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Un factor poştal din comuna doljeană
Teasc este cercetat pentru delapidare
după ce, zilele trecute, autorităţile au
descoperit că acesta, timp de mai bine
de 10 ani a încasat pensiile unor local-

USL: Un credibil
program
economic

Uniunea Social Liberală şi-a pre-
zentat, ieri, la Camera de Comerţ
din Capitală, programul economic.
Unul robust şi credibil. Pe ce se
reazemă o asemenea afirmaţie? În
primul rând, pe validarea lui de doi
foşti premieri de succes ai Româ-
niei: Adrian Năstase şi Călin Po-
pescu Tăriceanu. Doi politicieni cu
expertiză în chestiuni macro-eco-
nomice, cu viziune clară, verificată
în actul guvernării. Faptul că acest
program economic este lansat cu
mai bine de un an înaintea alegeri-
lor legislative din 2012, este mai
mult decât notabil.

Craiovenii
s-au călcat pe
picioare pentru
pliante gratuite

Ratko Mladici,
arestat în Serbia

Fostul lider militar al sârbilor
bosniaci, Ratko Mladici, împotri-
va căruia fusese emis un mandat
internaţional de arestare de Tribu-
nalul Penal Internaţional pentru
fosta Iugoslavie (TPII) a fost reţi-
nut joi, 26 mai a.c., pe teritoriul
Serbiei, urmând să fie transferat
în Olanda, la Haga, unde îl aşteap-
tă o lungă procedură judiciară.
Există deja un acord cu Serbia în
această privinţă şi preşedintele ţă-
rii, Boris Tadici, a confirmat că
procesul extrădării este în curs.
De-a lungul timpului a existat o
aprinsă controversă în legătură cu
prinderea lui Ratko Mladici.

Doljenii din cinci
comune, sprijiniţi
să-şi găsească
un loc de muncă
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nici care decedaseră. Cazul pare incre-
dibil, pentru că numeni nu s-a sesizat
cu privire la ce se întâmplă, deşi, bărba-
tul, care a fost suspendat, joi, din func-
ţie, se pare că ar fi băgat în buzunar

peste 2 miliarde lei vechi, după ce s-a
oferit să “ajute” rudele decedaţilor, pa-
tru la număr, şi a pus
mâna pe toate documen-
tele de care avea nevoie.

Poştaşul din Secui încasează
pensiile unor localnici decedaţi
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Uniunea Social Liberalã ºi-a pre-
zentat, ieri, la Camera de Comerþ
din Capitalã, programul economic.
Unul robust ºi credibil. Pe ce se
reazemã o asemenea afirmaþie? În
primul rând, pe validarea lui de doi
foºti premieri de succes ai Româ-
niei: Adrian Nãstase ºi Cãlin Popes-
cu Tãriceanu. Doi politicieni cu
expertizã în chestiuni macro-eco-
nomice, cu viziune clarã, verifica-
tã în actul guvernãrii. Ceea ce sur-
prinde la construcþia acestei plat-
forme economice este nu atât me-
lanjul componentelor social-demo-
crate cu cele liberale sau conser-
vatoare, în temeiul unui compro-
mis de circumstanþã, ci identifica-
rea soluþiilor oportune, concrete,
realiste, avansate ca adecvate unei
relansãri economice. Faptul cã
acest program economic este lan-
sat cu mai bine de un an înaintea
alegerilor legislative din 2012, pen-
tru a fi dezbãtut, ºi pentru a de-
monstra cã USL chiar constituie o
alternativã viabilã la actuala pute-
re, este mai mult decât notabil.
Programul economic al USL pre-
zentat ieri la Camera de Comerþ n-
are nimic „populist”, nu insereazã
promisiuni deºarte, ci ia în calcul
toate dificultãþile, care urmeazã a
fi surmontate. Adresându-se me-
diului de afaceri, dar ºi diferitelor
categorii socio-profesionale, pro-
iecteazã prioritãþi economice, abor-
dãri sectoriale, pe domenii, ºi, peste
toate, o speranþã. Chiar dacã va fi
supus rãzboiului propagandistic,
altminteri firesc, programul în ca-
uzã are temeinicia lucrului bine fã-
cut, exprimând o voinþã politicã

Alimentele se vor scumpi cu 3
pânã la 5 procente în perioada ime-
diat urmãtoare, avertizeazã produ-
cãtorii agricoli. Ei pun majorarea
de preþ pe seama condiþiilor meteo
nefavorabile. Au fost mai multe
avertismente ale producãtorilor
agricoli, dar acum cei de la fede-
raþia Agrostar vorbesc despre
scumpiri iminente, nu doar din ca-
uza vremii nefavorabile, ci ºi din
pricina contextului internaþional,
dar ºi a strategiilor lipsite de coe-
renþã ale ministerului Agriculturii.

În 2012 vor fi recuperate inte-
gral pierderile salariale din anul
2010, iar pensiile vor creºte. Afir-
maþia îi aparþine premierului Emil
Boc ºi a fost fãcutã joi seara, la un
post de televiziune naþional. Potri-
vit ºefului Executivului, lefurile
bugetarilor vor fi majorate în douã
tranºe anul viitor, iar pensiile vor
creºte în funcþie de rata inflaþiei,
dar ºi în raport cu valoarea sala-
riului mediu brut pe economie.
„Toþi cei care au obþinut gradul 1

Adjunctul ºefului de misiune al
SUA la Bucureºti, Jeri Guthrie-Corn,
a declarat, ieri, cã Statele Unite criti-
cã sistemul de imunitate parlamenta-
rã din România, ea oferind exemplul
þãrii sale, unde imunitatea nu apãrã
aleºii în faþa infracþiunilor de corup-

Numele ºefului ANAF, Sorin Blejnar, apa-
re în controversatul dosar al ºpãgii din portul
Constanþa. Senatorul Mircea Banias promi-

USL: Un credibil
program economic

onestã ºi credibilã.
Pentru acest program economic

liberalii au renunþat la cota unicã
de impozitare, dar pãstreazã cota
maximã de impozitare la 16%. Cei
cu venituri mai mici vor plãti mai
puþin, dar nimeni nu va scoate din
buzunar mai mult de 16 procente.
De asemenea, programul prevede
menþinerea TVA la 24% pânã în
2016 ºi reducerea TVA la 19%
dupã primii patru ani de mandat.
USL propune ºi reducerea TVA la
9% pentru cereale, pâine, carne,
lapte ºi legume ºi fructe. Cota uni-
cã va fi înlocuitã cu un impozit di-
ferenþiat pe venitul salarial, astfel:
cotã de 8% pentru cei cu venituri
de pânã la 800 de lei pe lunã, cotã
de 12% pentru cei care au venituri
cuprinse între 800 ºi 1600 de lei
pe lunã ºi cotã de 16% pentru cei
care încaseazã peste 1600 de lei

pe lunã. Tot programul este o com-
binaþie de politici fiscale de stânga
ºi de dreapta. De exemplu, la cate-
goria mãsurilor de stânga se aflã
propunerea unei cote reduse la TVA
pentru alimente, zero taxe pentru
angajarea în regim part-time a ti-
nerilor sub 25 de ani ºi a persoa-

nelor peste 55 de ani, creºterea
salariului minim la 800 de lei. În
cazul mãsurilor de dreapta, USL
propune reducerea CAS pentru
angajatori cu 5%, reducerea inte-
gralã a plãþii CAS pentru un an în
cazul creãrii de noi locuri de mun-
cã, cu condiþia menþinerii în locul
de muncã încã un an de zile. Do-
cumentul mai precizeazã cã USL
va adapta noul acord cu FMI, iar
în 2013 va negocia un nou acord.

USL vrea auditarea „strictã ºi
obligatorie” a alocãrilor ºi utilizãrii
banilor publici din Programul Na-
þional de Dezvoltare a Infrastruc-
turii (PNDI), „program prin care
4 miliarde de euro se risipesc în
scopuri politice”. Uniunea mai are
în plan înfiinþarea unui comitet par-
lamentar de monitorizare, pentru
creºterea transparenþei utilizãrii
banilor publici, care va urmãri toate

contractele publice cu valoare mai
mare de 100.000 de euro. Totoda-
tã, se vrea restructurarea institu-
þiilor de control fiscal - ANAF,
Garda Financiarã, Vama - ºi înfiin-
þarea, la cele trei domenii, a unui
consiliu de supraveghere ºi audit,
format din experþi internaþionali.

Scumpirea alimentelor
cu 3-5% este iminentã

La un moment dat s-a vorbit in-
clusiv de o crizã alimentarã, pe
care ministrul Valeriu Tabãrã nu o
vede ca fiind iminentã.

La începutul lunii mai ºi preºe-
dintele Romalimenta, Sorin Minea,
declara cã preþurile produselor ali-
mentare procesate vor creºte în
urmãtoarele 2-3 luni cu pânã la
10%. El afirma, atunci, cã majo-
rãrile de preþuri au început deja ºi
cã se vor face treptat, în urmãtoa-
rele 2-3 luni, iar producatorii n-au
ce sã facã pentru stoparea lor.

Premierul promite, pentru 2012,
salarii ca în 2009 ºi pensii mãrite

ºi 2 de muncã pânã în aprilie 2001, 
e vorba de 1.541.000 de persoa-
ne, primesc la zi drepturile benefi-
ce aferente. În privinþa celorlalte
pensii, situaþia stã aºa: anul urmã-
tor pensiile vor fi majorate cu rata
inflaþiei 100%, + 50% din creºte-
rea valorii salariului mediu de la 1
ianuarie”, a declarat Emil Boc. „În
privinþa salariilor, în 2012 vom re-
cupera în integralitate pierderile sa-
lariale din 2010, probabil vor fi douã
tranºe”, a mai spus premierul.

þie. „La ultimele alegeri parlamenta-
re, comentatori de la Bucureºti au
sugerat cã unii candidaþi nu aveau ca
scop sã-ºi reprezinte comunitatea, ci
sã evite investigaþiile ºi punerile sub
acuzare”, a spus Jeri Guthrie-Corn
într-un discurs la o conferinþã orga-

nizatã la Institutul de Investigare a
Crimelor Comunismului ºi Memoria
Exilului Românesc. Ea a adãugat cã
în Statele Unite imunitatea nu acope-
rã infracþiunile de corupþie: „În SUA,
imunitatea legislativã nu acoperã nici
o infracþiune sau act de corupþie. Ea

este limitatã la libertatea de exprima-
re în faþa Congresului. Iar cei care ne
reprezintã în oraºe, în state, în Gu-
vernul federal, pot fi investigaþi, puºi
sub acuzare ºi condamnaþi pentru ac-
tivitãþi infracþionale, în pofida statu-
tului lor de aleºi”.

Americanii cred cã, la noi, imunitatea parlamentarã acoperã prea mult

Numele unor miniºtri ºi al ºefului ANAF, în dosarul ºpãgii din port
tea o intervenþie la Sorin Blejnar ºi la Anca
Boagiu, ministrul Transporturilor. De aseme-
nea, în dosar mai apar numele unor foºti sau
actuali miniºtri. Numele lui Sorin Blejnar apare
de mai multe ori în dosar. Liviu Durbac, fost
ºef la Vama Agigea, este chemat la Sorin Blej-
nar, care îi atrage atenþia cã o persoanã l-a
reclamat cã i-ar fi cerut bani pentru a nu þine
blocat un container în Portul Constanþa. Dur-
bac îi spune interlocutorului sãu cã se fac
presiuni asupra ºefului ANAF ºi cã trebuie
„sã o lase mai moale”.

Într-o altã discuþie, dintre doi ºefi de la
Vama Constanþa, se vorbeºte despre faptul
cã Blejnar este în America cu Liviu Durbac.
Unul dintre inculpaþi, Liviu Bratu, adjunct al
biroului vamal Constanþa Agigea Sud spune:
„Vorbesc ºi eu cu jupânul acolo. Îl sunam pe

ãla peste mãri ºi þãri”. Procurorii explicã acest
lucru spunând cã Sorin Blejnar era în vacan-
þã cu Liviu Durbac în SUA. Mai existã alte
interceptãri din care reiese cã exista un con-
flict între cei din Vama Constanþa ºi cei din
Vama Constanþa Agigea Sud pentru cã Sunai
Cadîr a trimis o brigadã de control la biroul
vamal Agigea Sud. ªefii de acolo au fost de-
ranjaþi, pentru cã li se stricau aranjamentele.

De asemenea Mircea Banias promite mai
multe intervenþii, una fiind cãtre ºeful ANAF,
care „aruncã sãgeþi cãtre Liviu Durbac”. Ba-
nias le promite cã va vorbi cu Sorin Blejnar.

Numele unor actuali ºi foºti miniºtri apar
în referatul procurorilor DNA. Printre nu-
mele invocate de cei urmãriþi sunt cele ale
Ancãi Boagiu, Radu Berceanu ºi Sebastian
Vlãdescu.
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Programul de reintegrare pe
piaþa muncii care a fost lansat
în toamna anului trecut va con-
tinua pe parcursul acestui an, dar
ºi în 2012. Finalitatea este ace-
ea de a pregãti un numãr cât mai
mare de persoane, astfel încât
sã corespundã cerinþelor anga-
jatorilor. Ieri, reprezentanþi ai
autoritãþilor locale din cele cinci
comune alãturi de iniþiatorii pro-
iectului -  Asociaþia Comunelor
din România ºi partenerii sãi,

Locuitorii din comunele doljene
Cãlãraºi, Gighera, Mîrºani, Sadova
ºi Ostroveni beneficiazã de un pro-
gram dezvoltat de Asociaþia Comu-
nelor din România prin care pot fi
ajutaþi sã se reintegreze pe piaþa mun-

Brainstorming Consulting ºi
RPIC ViP din Cehia – ºi-au dat
întâlnire la Craiova pentru a dis-
cuta pe marginea unui studiu
care a fost realizat de curând.
Mai exact, despre rezultatele
„Studiului iniþial în rândul anga-
jatorilor pentru identificarea ce-
lor mai importante competenþe
comune ale potenþialilor anga-
jaþi”. Acesta a fost realizat în
cadrul proiectului „COMPE-
TENT- Activitãþi inovatoare în

vederea îmbunãtãþirii accesului
ºi participãrii grupurilor vulne-
rabile pe piaþa muncii”, proiect
cofinanþat din Fondul Social Eu-
ropean prin Programul Operaþi-
onal Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane 2007-2013.
Program derulat în ºapte judeþe

În total, de acest proiect be-
neficiazã 35 de comune din
ºapte judeþe, pe lângã Dolj, fi-
gurând pe aceastã listã ºi Cluj,
Constanþa, Dâmboviþa, Ialomi-
þa, Neamþ ºi Olt. Iniþiatorii pro-
iectului se aºteaptã ºi la o serie
de rezultate concrete. Astfel, ar
urma sã fie înfiinþate 35 de
puncte de informare ºi consilie-
re ocupaþionalã, iar 105 angajaþi
din toate primãriile implicate în
proiect vor beneficia de instrui-
re în competenþe comune, în
evaluarea nevoilor de instruire ºi
în management de proiect. De
asemenea, 1.400 de beneficiari
vor fi instruiþi în utilizarea cal-
culatorului ºi în una dintre com-
petenþele comune ºi vor fi orga-
nizate 70 de întâlniri cu angaja-
tori ºi instituþii implicate în do-
meniul social ºi al ocupãrii.

Cu siguranþã cel mai important
obiectiv al proiectului rãmâne,
însã, acela de a ajuta cel puþin
70 de beneficiari sã-ºi gãseascã
un loc de muncã. „Proiectul se
deruleazã pe parcursul a doi ani
ºi are ca scop instruirea forþei de
muncã. Comunele au fost alese
în funcþie de grupurile þintã pe
care programul le-a urmãrit”, a
declarat Rocsana Ristea, coordo-
nator local al proiectului.

Oferta de pe piaþa muncii
trebuie corelatã cu cererea
Studiul realizat aratã cã, în

condiþiile în care nu se mai cau-
tã doar oameni calificaþi pentru
un anume post, devine tot mai
important ca persoanele care as-
pirã la un loc de muncã sã aibã
abilitatea de a se adapta la noile

cerinþe ale angajatorilor, care so-
licitã comunicare, eficienþã ºi
preocupare faþã de clienþi. Tot
mai mult se impune, în acest
sens, armonizarea ofertei cu ce-
rerea de forþã de muncã. Iar, sis-
temul de învãþãmânt trebuie sã
colaboreze cu angajatorii, astfel
încât acesta sã pregãteascã ab-
solvenþi în domeniile cerute pe
piaþa muncii. „Consider util acest
proiect, dar dacã nu ne organi-
zãm într-o strategie coerentã pe
termen lung nu vom reuºi sã fa-
cem mare lucru. În opinia mea,
trebuie plecat de la sistemul de
învãþãmânt”, a precizat Florea
Grigorescu, preºedintele Aso-
ciaþiei Comunelor din România
pe judeþul Dolj ºi totodatã pri-
mar al comunei Urzicuþa.

RADU ILICEANU

Peste 950 de proiecte depuse în Dolj
au fost selectate în vederea contractãrii,
de la demararea Programului Naþional de
Dezvoltare Ruralã (PNDR), respectiv
martie 2008, prin intermediul cãruia se
acordã fondurile europene nerambursa-
bile pentru investiþii ºi plãþi directe
(FEADR). Potrivit directorului Oficiului
Judeþean de Plãþi pentru Dezvoltare Ru-
ralã ºi Pescuit (OJPDRP) Dolj, Drago-
mir Brumar, la nivelul judeþului nostru,
cea mai accesatã mãsurã a fost Mãsura
1.4.1. „Sprijinirea fermelor agricole de se-
misubzistenþã”, cu 419 proiecte con-
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tractate ºi cu o valoare eligibilã de
13.198.500 de lei. Un numãr mare de
cereri de finanþare a fost contractat
ºi pentru mãsurile 1.1.2. „Instalarea
tinerilor fermieri”, respectiv 325 de
proiecte, ºi 3.1.2. „Sprijin pentru cre-
area ºi dezvoltarea microîntreprinde-
rilor cu scopul de a promova spiritul
întreprinzãtor”, cu 118 proiecte.

În ceea ce priveºte proiectele depu-
se pe mãsurile publice, din cele 148 de
cereri de finanþare, 23 au fost con-
tractate: 17 pentru „Renovarea, dezvol-
tarea satelor” – Mãsura 3.2.2. ºi 6 pen-
tru „Îmbunãtãþirea ºi dezvoltarea infras-
tructurii  legate de dezvlatarea ºi adaptarea
agriculturii ºi silviculturii” – Mãsura 1.2.5..
„Numãrul total al proiectelor contractate –
976 la numãr – este mult mai mic decât al
celor depuse pentru finanþare – 2.031, se-
lecþia acestora fãcându-se la nivel naþional,
pe baza punctajului obþinut la faza de eligi-
bilitate, potrivit criteriilor de punctare, spe-
cifice fiecãrei mãsuri”, a explicat Drago-
mir Brumat, ºeful OJPDRP din Dolj.

Din repartiþia pe comune a proiectelor
contractate în perioada martie 2008 – apri-
lie 2011, reiese cã programul FEADR a fost
accesat de aplicanþi – persoane fizice ºi

juridice – cu sediul social în 99 din cele
111comune ale judeþului. Dacã la Desa s-
au înregistrat cele mai multe proiecte con-
tractate, respectiv 64, comunele Fãrcaº ºi
Vârtop nu au reuºit sã obþinã finanþare la
selecþia naþionalã. Un alt aspect interesant
este cã pentru Mãsura 2.2.1. – „Prima
împãdurire a terenurilor agricole” nu a fost
contractat nici un proiect.

Trãgând linie, dupã trei ani de la imple-
mentarea programului FEADR, Doljul a
atras, prin cele 976 de proiecte contracta-
te, suma de 790.924.627 de lei.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Consilierul PSD, Dan Magla a atras aten-
þia autoritãþilor locale cã e cazul sã mai ac-
centueze marcajele rutiere pentru cã au în-
ceput sã se cam decoloreze. <<Eu ºtiu cã
sunt douã soluþii: ori le facem cu bani mai
mulþi, dar de calitate ºi sunt ºi durabile, ori,
dacã suntem încã în probleme financiare ºi
mergem tot pe ieftinica, sã trecem mãcar sã
le refacem. Sunt totuºi niºte semne rutiere
de care depind vieþile unor oameni, nu sunt
simple desene pe asfalt>>, a spus Magla, în
plenul CLM, de joi. Întrucât marcajele cu o
rezistenþã de trei ani sunt de patru ori mai
scumpe, autoritãþile locale au precizat cã vor
merge pe a doua variantã. (L. Moþîrliche)

cii. Acesta se adreseazã în special
grupurilor vulnerabile aºa cum ar fi
familiile monoparentale sau cu mai
mult de doi copii, femeile casnice,
persoanele de etnie romã sau persoa-
nele cu dizabilitãþi.

Dragomir Brumar

Dan Magla
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 Potrivit  reprezentanþi lor
IPJ Dolj, poliþiºtii Secþiei 3
Craiova, în cadrul unei acþi-
uni organizate pe raza de com-
petenþã i-au depistat, pe “Ca-
lea Bucureºti” din municipiu,
pe Marius Spîrlea, de 28 de
ani, din Drobeta Turnu Seve-
rin, care avea asupra sa 310

Peste 3.000 pachetePeste 3.000 pachetePeste 3.000 pachetePeste 3.000 pachetePeste 3.000 pachete
de þigãri confiscate de poliþiºtide þigãri confiscate de poliþiºtide þigãri confiscate de poliþiºtide þigãri confiscate de poliþiºtide þigãri confiscate de poliþiºti

pachete de þigãri netimbrate ºi
pe Nicolae Costache, de 68 de
ani, din Craiova care deþinea
1.071 pachete þigãri de con-
trabandã. În plus, asupra lui
Spîrlea a fost gãsitã ºi ridica-
t ã  î n  v e d e r e a  c e r c e t ã r i l o r
suma de 3.850 lei cu privire
la care existã date cã ar pro-

veni din comercializarea þigã-
rilor netimbrate.

Poliþiºtii din Calafat, în baza
informaþiilor pe care le deþi-
neau, au solicitat ºi au obþinut
de la instanþã autorizaþie de
percheziþie domiciliarã, în baza
cãreia au descins acasã la Ioa-
na Butaru, de 67 de ani, din
comuna Cetate. Se pare cã in-
formaþiile erau corecte, pentru
cã în locuinþa femeii au fost
gãsite ºi ridicate în vederea
cercetãrilor 815 pachete þigãri
care nu erau marcate fiscal ºi
pentru care nu deþinea docu-
mente de provenienþã.

Tot joi, poliþiºtii Biroului Ru-
tier Craiova au oprit în trafic
un autoturism marca Audi, în
care se aflau Gheorghe Balaci,
de 62 ani ºi Flamino Caraba-
dache, de 37 de ani, ambii din
Craiova ºi Ioan  Chiurcovici,
de  33  de  an i ,  d in  comuna
ªofronea, judeþul Arad. La ve-
rificarea efectuatã în interio-

rul maºinii, oamenii legii au
gãsit 998 pachete de þigãri ne-
timbrate. Atât þigãrile, cât ºi
autovehiculul fiind indisponibi-
lizate la sediul unitãþii.

“În cele trei cauze poliþiºtii
au întocmit acte premergãtoa-
re începerii urmãririi penale,
cercetãrile fiind continuate sub
aspectul sãvârºirii infracþiunii

Poliþiºtii doljeni au organizat mai
multe acþiuni, în cursul zilei de joi, pe
linia prevenirii ºi combaterii actelor
de comerþ cu þigãri de contrabandã.
Astfel, în cadrul activitãþilor desfãºu-
rate, au fost descoperite ºi ridicate în

de deþinere de cãtre orice per-
soanã în afara antrepozitului
fiscal, de produse accizabile,
supuse marcãrii fiscale, ne-
marcate ori marcate necores-
punzãtor, peste limita a 10.000
de þigarete”, ne-a declarat pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
agent Amelia Cãprãrin.

CARMEN ZUICAN

În baza autorizaþiilor eliberate de
instanþe, lucrãtorii Poliþiei oraºului
Bechet împreunã cu cei ai Postului de
Poliþie Daneþi au descins, joi, la do-
miciliile unor localnici din Daneþi,
unde au fost gãsite ºi ridicate în ve-
derea cercetãrilor douã arme cu aer
comprimat. Conform reprezentanþilor
IPJ Dolj, acasã la Constantin Diaco-
nescu, de 78 de ani, din Daneþi, a fost
descoperitã o armã de tir cu aer com-
primat, de calibrul 5,5 mm ºi un nu-
mãr de 46 de diaboluri de acelaºi ca-
libru, iar la locuinþa lui Ion Dumitraº-
cu, 53 de ani, poliþiºtii au gãsit o armã
de tir cu aer comprimat, de calibrul
4,5 mm ºi 146 de diaboluri de acelaºi
calibru. “Din cercetãrile poliþiºtilor a
rezultat faptul cã persoanele în cauzã
nu deþin acte de provenienþã ºi nici
permis de port armã, pe numele lor
fiind întocmite acte premergãtoare în-
ceperii urmãririi penale sub aspectul
sãvârºirii infracþiunilor de deþinere ºi
uz de armã neletalã fãrã drept”, a pre-
cizat purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
agent Amelia Cãprãrin.

CARMEN ZUICAN

Comisarii Protecþiei Consumatorilor Dolj
au fost instruiþi de cãtre prefectul de Dolj,
Nicole Giugea, sã intensifice controalele în
perioada de varã. Acesta a explicat cã e ac-
þiunea e imperios necesarã, având în vedere
cã temperaturile sunt în creºtere, iar majori-
tatea produselor sunt în pericol de alertare.
Pe lângã acþiunile pe care Poliþia Localã îm-
preunã cu Jandarmeria le vor desfãºura în
zonele aglomerate în perioada de varã –
ºtranduri ºi terase -, Comisariatul Judeþean
pentru Protecþia Consumatorilor împreunã
cu Direcþia Sanitar-Veterinarã, trebuie sã aibã
maxim de operativitate pe aceastã perioadã.
Sã nu cumva sã auzim de toxiinfecþii alimen-
tare pe la diverse terase. Responsabilitatea e
a noastrã, a tuturor. Temperaturile sunt în
creºtere, produsele sunt uºor alterabile ºi
tocmai din acest motiv vã rog sã intensifi-
caþi controalele pânã în toamnã, când vom
face noul program de lucru. Toate instituþii-
le care sunt abilitate, trebuie sã verifice fie-
care strand ºi fiecare terasã”, a explicat pre-
fectul de Dolj, Nicolae Giugea.
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Amenzi în valoare de 519.700

Potrivit reprezentanþilor Comisariatului
Judeþean pentru protecþia Consumatorilor
Dolj, obiectivele instituþiei sunt pe termen
lung, desfãºurându-se în perioada 2011-2013.
Prima acþiune de pe lista prioritãþilor prevede
protejarea consumatorilor împotriva riscului
de a achiziþiona produse periculoase sau de a
li se presta servicii care ar putea sã le afecte-
ze viaþa, sãnãtatea sau securitatea. “În pri-
mele patru luni ale acestui an, au fost realiza-
te un numãr de 14 controale tematice ºi ºase
controale cu tematici proprii ce însumeazã
769 de acþiuni de control. În aceastã perioa-
dã au fost consiliaþi 92 de operatori econo-
mici. Totodatã, am depistat produse cu defi-
cienþe de la legislaþia privind protecþia consu-
matorilor în valoare de 486.684,8 lei, s-au oprit
definitiv de la comercializare produse alimen-
tare neconforme în valoare de 14.619 lei ºi s-
au aplicat 405 amenzi contravenþionale, în
valoare totalã de 519.700”, a explicat Gheor-
ghe Marinescu, comisar-ºef în cadrul CJPC

Dolj. acesta a precizat cã de la începutul
anului, instituþia pe care o reprezintã a solu-
þionat un numãr de 216 sesizãri ºi reclama-
þii venite din partea consumatorilor.

Acþiuni educative în ºcoli
În perioada urmãtoare, reprezentanþii

CJPC Dolj vor desfãºura acþiuni de control
în baza Directivele Europene, privind pro-
dusele alimentare, nealimentare ºi serviciile
care prezintã risc asupra sãnãtãþii consu-

matorilor. Totodatã, vor fi organizate acþiuni
de colaborarea cu alte instituþii care au sar-
cini în domeniul protecþiei consumatorilor –
Vama, Inspectoratul Judeþean de Poliþie, Jan-
darmeria, Direcþia de Sãnãtate Publicã ºi  Di-
recþia Sanitar Veterinarã, pentru Siguranþa Ali-
mentelor – în vederea ºi retragerea de pe pia-
þã a produselor cu abateri de la legislaþie. Edu-
carea consumatorilor este un alt aspect de
care CJPC Dolj se ocupã. Astfel, în colabo-
rare cu Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj,
se doreºte realizarea unui program în cadrul
cãruia, în instituþiile de învãþãmânt vor fi pre-
zentate noþiunile generale privind protecþia
consumatorilor.  De asemenea, se are în ve-
dere crearea unui centru regional de consul-
tanþã, privind protecþia consumatorilor.

ALINA DRÃGHICI

vederea confiscãrii 3.194 pachete de
þigãri care nu au aveau aplicat timbru
de marcaj fiscal. În plus, a fost indis-
ponibilizat la sediul Biroului Rutier
Craiova ºi un autoturism folosit la
transportul þigãrilor de contrabandã.

vederea confiscãrii 3.194 pachete de
þigãri care nu au aveau aplicat timbru
de marcaj fiscal. În plus, a fost indis-
ponibilizat la sediul Biroului Rutier
Craiova ºi un autoturism folosit la
transportul þigãrilor de contrabandã.

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni

Arme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegalArme deþinute ilegal
descoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite ladescoperite la

locuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþelelocuinþele unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni unor doljeni



sâmbătă, 28 mai 2011 cuvântul libertăţii / 5anchetă

Parchetul Curţii de Apel Craiova
a preluat, ieri, un dosar penal în care
este cercetat Alexandru Dinu, de 55
de ani, agent poştal în comuna dol-
jeană Teasc, pentru comiterea in-
fracţiunilor de delapidare, fals inte-
lectual şi uz de fals, după ce s-a aflat
că şi-ar fi “rontunjit” salariul timp
de mai mulţi ani cu pensiile unor lo-
calnici decedaţi. Povestea pare de
domeniul incredibilului, dacă ne
gândim că, timp de mai bine de 10
ani, bărbatul, folosindu-se de cali-
tatea pe care o avea – angajat al
Poştei Române din anul 1990 – a în-
casat pensiile unor localnici care au
decedat, fără ca nimeni să afle ni-
mic, până miercuri, 25 aprilie a.c.

Cercetările oamenilor legii sunt
încă la început însă, din primele date
strânse, se pare că totul a demarat
în anul 2000. Potrivit datelor strân-
se de reprezentanţii Poştei Române,
Ilie Dascălu, din satul Secui, comu-
na Teasc, a decedat pe 19 ianuarie
2000. Alexandru Dinu, care era şi
atunci factor poştal şi îşi desfăşura
activitatea în satul Secui, unde şi lo-
cuieşte, s-a oferit să-i ajute pe mem-
brii familiei mortului, susţinând că
se va ocupa el să depună toate do-
cumentele necesare pentru a putea
beneficia de ajutorul de înmormân-
tare, astfel încât ei să-şi vadă de ce-
lelalte treburi. Cum la necaz orice
ajutor este binevenit, familia lui Ilie
Dascălu a fost de acord, astfel că
toate actele care ar fi trebuit să ajun-
gă la Casa de Pensii Dolj au ajuns în
mâinile poştaşului. Acesta a plecat
cu documentele şi, după o săptămâ-
nă – două, le-a bătut oamenilor la
poartă şi le-a dat ajutorul de înmor-
mântare. Numai că nimeni n-a ştiut
faptul că banii cu pricina, “ajutorul
de înmormânatre”, de a cărui valoa-
re se interesase în prealabil, îi dădu-
se Dinu din buzunarul său şi oprise
în schimb certificatul de deces şi

De 10 ani,
Poştaşul din Secui
încasează pensiile
unor localnici decedaţi

Pagină realizată de CARMEN ZUICAN

Un factor poştal din comuna
doljeană Teasc este cerce
tat pentru delapidare după
ce, zilele trecute, autorită
ţile au descoperit că aces-

ta, timp de mai bine de 10 ani a încasat
pensiile unor localnici care decedaseră.
Cazul pare incredibil, pentru că numeni
nu s-a sesizat cu privire la ce se întâm-
plă, deşi, bărbatul, care a fost suspendat,
joi, din funcţie, se pare că ar fi băgat în
buzunar peste 2 miliarde lei vechi, după
ce s-a oferit să “ajute” rudele decedaţi-
lor, patru la număr, şi a pus mâna pe toa-
te documentele de care avea nevoie.

toate celelalte documente ale mor-
tului. Cum la Casa de Pensii nu se
solicitase ajutor de înmormântare –
în baza documentelor respective
efectuându-se şi modificările nece-
sare în baza de date a instituţiei –
Ilie Dascălu a continuat să primeas-
că pensie. Cuponul şi banii ajungeau
însă, lunar, la factorul poştal… Şi nu
era vorba de un milion, două de lei
vechi, ci de o sumă “frumuşică”,
având în vedere că decedatul bene-
ficia şi de pensie de stat şi de pen-
sie de CAP.
Au trecut ani…
şi omul “s-a ajuns”

Dacă a văzut că treaba merge şi
nimeni nu şi-a dat seama ce face el,
poştaşul şi-a extins “afacerea”. Mai
exact, a procedat la fel câteva luni
mai târziu, în iulie 2000, când a tre-
cut în lumea celor drepţi un alt lo-
calnic, Ion Pătru. Şi pe rudele aces-
tuia le-a “aburit” cu aceeaşi poves-
te, le-a livrat ajutorul de înmormân-
tare tot din buzunarul lui şi a înce-
put să primească şi pensia de stat a
acestuia. A urmat, în decembrie 2001,
un alt deces în satul Secui, al lui

Gheorghe Mitroiu, în numele căruia
poştaşul încasa două pensii – una
de stat şi alta de CAP –, iar în anul
următor, în iunie 2002, a murit şi
Gheorghe I. Nicola, pensia de stat a
acestuia încăpând tot în mâinile poş-
taşului. Şi cum banii veneau lunar,
ba mai mult, de-a lungul anilor pen-
siile au mai şi crescut, poştaşul s-a
apucat şi de afaceri. Şi-a făcut o casă
frumoasă, şi-a cumpărat utilaje şi
terenuri, astfel că a început să scoa-
tă bani şi din lucrările agricole. “Are
maică utilaje … Da’ nu le ţine aca-

să… A luat un teren aproape de casa
lui şi are o magazie acolo. Le are de
ceva vreme… A luat anu’ ăsta un
tractor, apoi o remorcă, un plug, are
de toate acolo, da’ nu ştiu să fie om
rău”, ne-a spus o vecină de-a lui Ale-
xandru Dinu.
A fost suspendat din funcţie

Şi din 2000, abia acum, după 11
ani, cineva i-a aflat secretul poşta-
şului şi l-a dat pe mâna autorităţi-
lor. Mai ales că, având în vedere
activitatea pe care o desfăşura pen-
tru folosul propriu, acesta s-a ferit
să comită vreo abatere care să-i fi
adus vreun control pe cap. “Eu am
aflat miercuri, iar ieri dimineaţă (n.r.
- joi), la prima oră, am fost în comu-
nă, cu mandatul de pensie pe nu-
mele unuia dintre decedaţi. Atunci
am descoperit că este vorba de pa-
tru persoane în numele cărora în-
casa pensie, nu de una singură.
Prima măsură pe care am luat-o a
fost suspendarea sa din funcţie, cu
data de 26 mai. Săptămâna viitoare,
joi, 2 iunie, este convocat la Comi-
sia de cercetare disciplinară şi se
va propune încetarea contractului
individual de muncă al acestuia. De
ieri (n.r.-joi) am trimis deja doi an-
gajaţi ai noştri de la Craiova să se
ocupe de distribuirea corespon-

denţei în satul Secui”, ne-a explicat
Nichi Motoi, director regional al
Centrului Regional de Reţea Poş-
tală (CRRP) Craiova, care a mnai
precizat că s-a făcut o solicitare pe
adresa Primăriei Teasc pentru a se
comunica lista bunurilor care îi
aparţin lui Alexandru Dinu, astfel
încât să se poată propune institui-
rea sechestrului asigurător pentru
recuperarea prejudiciului. După ce
a fost sesizată Casa de Pensii Dolj,
în urma calculelor făcute de anga-
jaţii unităţii în cursul zilei de ieri s-a
stabilit că prejudiciul cauzat de
poştaş în aceşti  ani ajunge la
204.365 lei, după cum a mai spus
Nichi Motoi. De altfel, dacă nu se
ştie încă ce valori aveau pensiile în
anii 2000 – 2001, în luna aprilie 2011
Dinu a încasat peste 3.200 lei.

De altfel, ieri, când am ajuns în
satul Secui, Alexandru Dinu îi înso-
ţea pe străzile din localitate pe cei
doi angajaţi ai Poştei trimişi de la
Craiova să împartă corespondenţa.
Nu a vrut să ne explice cum i-a venit
ideea şi cum a reuşit să păstreze se-
cretul atâta amar de vreme, a spus
doar că nu comentează nimic.

Nici nu pea ar avea ce să comen-
teze, din moment ce anchetatorii
strâng acum probe împotriva sa. Ar
putea, totuşi, să înapoieze banii în
toamnă, pentru că localnicii spun
că atunci are programată nunta bă-
iatului.

“Astăzi (n.r.-ieri), s-a înregistrat
la Parchetul de pe lângă Curtea de
Apel Craiova un dosar penal privin-
du-l pe Dinu Alexandru, agent poş-
tal, cercetat pentru delapidare, fals
intelectual şi uz de fals. Cercetările
sunt în curs de desfăşurare, urmând
ca după administrarea probatoriului
să fie adoptată soluţia legală şi te-
meinică”, ne-a declarat procuror Io-
nel Grigorie, purtătorul de cuvânt
al Parchetului de pe lângă Curtea de
Apel Craiova.

Alexandru
Dinu

Casa
agentului poştal

Nichi
Motoi
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Dupã patru ani, prima gene-
raþie de elevi beneficiari ai pro-
iectului „Vreau în clasa a noua”,
derulat de World Vision a sãrbã-
torit finalizarea studiilor liceale.
Ieri, în Amfiteatrul din incinta
Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj, nu mai puþin de 61 de be-
neficiari ai acestui program ºi-
au vãzut visul cu ochii ºi se gân-

„V„V„V„V„Vreau în clasa a noua”,reau în clasa a noua”,reau în clasa a noua”,reau în clasa a noua”,reau în clasa a noua”,
prima promoþie de absolvenþiprima promoþie de absolvenþiprima promoþie de absolvenþiprima promoþie de absolvenþiprima promoþie de absolvenþi

desc de-acum ce facultate vor
urma. „Vreau în clasa a noua”
ºi-a propus încã de la început
sprijinirea elevilor din mediul
rural în sensul în care aceºtia au
fost ajutaþi sã îºi finalizeze stu-
diile liceale. Nu doar din punct
de vedere financiar, ci ºi prin
activitãþi de socializare, sesiuni
de informare, întâlniri de orien-

tare vocaþionalã, vizite la muzee
ºi teatru sau participarea în ta-
bere de varã.

De altfel, programul de burse
ºcolare acordate elevilor din me-
diul rural cu rezultate la învãþã-
turã foarte bune, dar fãrã posi-
bilitãþi financiare cuprinde, în ju-
deþul Dolj, pe lângã cei 61 de ab-
solvenþi, alþi 11 liceeni aflaþi
acum în clasa a XI-a. „Am apre-
ciat implicarea ºi interesul per-
manent al elevilor faþã de aceste
activitãþi menite sã aducã un
plus atât în dezvoltarea lor per-
sonalã, iar pentru viitor în cea
profesionalã ºi în pregãtirea pen-
tru viaþã. Îi felicit pentru rezul-
tatele ºcolare bune ºi le reamin-
tesc cã echipa World Vision le
rãmâne în continuare alãturi”, a
declarat Vasilica Cîrlugea, coor-
donator „Vreau în clasa a noua”
în judeþul Dolj.

„M-a ajutat sã pot spera
la un viitor mai bun”

Îmbrãcaþi în robe, liceenii au
avut ieri parte de o festivitate ca
la carte ºi au primit diplome din
partea World Vision. Beneficia-

rii proiectului au fost aleºi în
urma unei anchete sociale fiind
analizate rezultatele obþinute în
urma testelor naþionale, perfor-
manþele ºcolare, dorinþa pãrinþi-
lor de a-i încuraja în continua-
rea studiilor, angajamentul ele-
vilor de a merge la ºcoalã ºi nu
în ultimul rând nivelul de trai
scãzut al familiei. „Proiectul de

burse a însemnat pentru mine un
pas înainte deoarce m-a ajutat
exact când aveam nevoie sã pot
spera la un viitor mai bun. Am
încercat sã fiu cât mai activã ºi
implicatã”, a spus Marina Me-
delete, beneficiarã a proiectului
„Vreau în clasa a noua” desfã-
ºurat în judeþul Dolj.

RADU ILICEANU

Campania în cadrul cãreia craio-
venii au putut vota parcul pe care-l
doresc reamenajat în aceastã varã s-
a încheiat vineri. Întrecerea s-a dat în
cadrul programului „Fiecare parc
are povestea lui!” ºi a vizat trei par-
curi din oraº selectate cu ajutorul au-
toritãþilor locale. Este vorba despre
parcul din zona Liceului „Marin So-
rescu”, Parcul Crizantemelor (Puºkin)
ºi spaþiul de joacã din cartierul Cer-
na. Lansat la începutul lunii la Craio-
va, programul de implicare socialã a
oferit locuitorilor Craiovei posibilita-
tea sã-ºi spunã opinia cu privire la
parcul care are cea mai mare nevoie
de lucrãri de reabilitare ºi au putut
face asta prin intermediul voluntari-
lor Asociaþiei Vasiliada, al agenþilor
Provident sau folosind pagina de in-
ternet dedicatã campaniei de vot
www.parcultau.ro. Parcul câºtigãtor
va fi anunþat în data de 30 mai, dupã
validarea tuturor voturilor de cãtre o
comisie specialã formatã din repre-
zentanþi ai partenerilor implicaþi în
proiect - Primãria Craiova, Asociaþia -

Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti” îºi deschide porþile, pentru
a întâmpina promoþia anului 1949.
La 62 de ani de la finalizarea stu-
diilor liceale, elevii celor trei serii,
astãzi temerari octogenari – puþini
câþi au mai rãmas la numãr – rãs-
pund „prezent”, la strigãtul din
catalog ºi rememoreazã imaginea
dascãlilor ºi a colegilor care astãzi
nu mai sunt printre ei. „Dintre cei
125 de elevi, împãrþiþi pe trei serii,
sperãm sã mai vinã 15-20. Mulþi
dintre colegi au decedat sau sunt
bolnavi ºi nu se pot deplasa”, spu-
ne Ion Petre Ivanovici, din gene-
raþia ’49, organizatorul întâlnirii.
„Promoþia noastrã a fost cea mai

Reuniune de clasã, la C.N. „FraþiiReuniune de clasã, la C.N. „FraþiiReuniune de clasã, la C.N. „FraþiiReuniune de clasã, la C.N. „FraþiiReuniune de clasã, la C.N. „Fraþii
Buzeºti”, dupã 62 de ani de la absolvireBuzeºti”, dupã 62 de ani de la absolvireBuzeºti”, dupã 62 de ani de la absolvireBuzeºti”, dupã 62 de ani de la absolvireBuzeºti”, dupã 62 de ani de la absolvire

Centrul Local Antidiscriminare
(CLA) Craiova a susþinut, vineri, o
sesiune de informare privind discri-
minarea pe piaþa muncii în comuna
doljeanã Melineºti, în faþa mai mul-
tor persoane care fac parte din gru-
puri vulnerabile. Este vorba
despre femei, asistaþi social,
persoane cu dizabilitãþi sau
persoane de etnie romã. „Am
hotãrât sã susþinem aceastã
informare aici, într-o comuni-
tate în care mulþi membri sunt
susceptibili de a fi discriminaþi.
Am gãsit deschiderea necesa-
rã din partea autoritãþilor lo-
cale care au fost de acord cã
oamenii trebuie sã ºtie cã dis-

Vasiliada ºi Provident. Voturile înre-
gistrate pe site pânã la ora închiderii
campaniei dãdeau cele mai multe
ºanse Parcului Crizantemelor (Puº-
kin) care colectase peste o mie de vo-
turi. Situat în zona centralã a oraºu-
lui, parcul ºi-a pierdut din farmecul
de altãdatã pentru cã în timp s-a mai

rupt o bancã, s-a mai distrus o alee
sau o bordurã. Douã spaþii de joa-
cã pentru copii prevãzute cu lea-
gãne, tobogane ºi un foiºor în care
sunt organizate partide de ºah ºi
table se aglomereazã adesea, fi-
ind singurul parc din zonã, iar lo-
cuitorii spun cã se simte nevoia
unei reabilitãri. Din 3 iunie, 30 de
voluntari Provident vor începe lu-
crãrile de reamenajare la parcul
ales de craioveni.

LAVINIA ILINA

afectatã din cauza refor-
mei învãþãmântului din
acea perioadã. Am fost
privaþi de diploma de ab-
solvire, ni s-au eliberat
doar niºte certificate.
Dar, din rândurile celor
trei serii de elevi, au ieºit
medici, ingineri, juriºti,
chimiºti, chiar ºi oameni
cu funcþii mari în stat, mi-
niºtri... Este o mare bu-
curie cã ne vom revedea,
cã ne vom aminti de co-
legii ºi profesorii noºtri dragi, care,
din pãcate, nu mai sunt printre
noi”, ne-a mãrturisit Petre Ivano-
vici. ªi în urmã cu doi ani, acesta a

strâns laolaltã foºti colegi de liceu,
pentru a aniversa ºase decenii de
la absolvire.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

criminarea este sancþionatã de lege
ºi cã ea poate fi reclamatã în mod
gratuit, cã existã organizaþii care îi
pot îndruma cãtre soluþionare unei
situaþii de discriminare în care au
fost victime”, a explicat Florin Bon-

ciog, coordonatorul CLA Craiova.
Oamenii au fost informaþi cu privire
la formele de discriminare, mãsurile
de combatere a fenomenului, sanc-
þiunile prevãzute de legislaþie în
aceste cazuri, precum ºi exemple de

bune practici în domeniu ºi au
aflat de existenþa unui centru
de consiliere pe aceste pro-
bleme la Craiova. Înfiinþat în
luna iunie a acestui an, Cen-
trul Local Antidiscriminare
funcþioneazã în incinta
DGASPC Dolj, organizeazã
sesiuni de informare ºi oferã
consiliere victimelor discrimi-
nãrii, la nivelul judeþului Dolj.

LAVINIA ILINA
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S-ar pãrea cã mulþi craioveni
au aºteptat cu sufletul la gurã
un târg de turism ca sã desco-
pere cât de frumos e oraºul în
care locuiesc ºi judeþul de care
depind. Cele mai vizitate stan-
duri în prima zi a <<Oltenia Tra-
vel & Business>
deschis vineri în
Piaþa Prefecturii,
au  fos t  ce le  a le
Primãriei Craiova
ºi Consiliului Jude-
þean Dolj. Pliantele
ilustrate, ºepcuþe-
le, tricourile, pixu-
r i le  º i  a lbumele
foto, toate distri-
bui te  gra t i s  la
aceste standuri, i-
au fãcut pe craio-
veni sã se calce pe
picioare, sã-ºi dea
ghionturi ºi, când nu au mai re-
zistat, sã se ia la înjurãturi. Pen-
tru cã riscau sã rãmânã chiar
ºi fãrã corturi, expozanþii au
cerut ajutorul poliþiºtilor locali.
Numai sub supravegherea a doi
agenþi, s-a reluat împãrþirea
materialelor promoþionale, care

Craiovenii s-au îmbulzit mai ceva ca
la maºina de îngheaþã la standurile de
turism cu care autoritãþile locale au
ieºit în Piaþa Prefecturii. În numai câ-

au fost împãþite pânã la ultimul
exemplar.

Am vãzut ºi turiºti fericiþi
Îndesându-ºi pe ceafã o ºep-

cuþã purtând înscrisurile Con-
siliului Judeþean Dolj sau pu-

nându-ºi la buzunarul de la piept
un pix din plastic cu Primãria
Craiova, oamenii au uitat chion-
turile pe care le-au primit cât
au stat la rând ºi au plecat aca-
sã fericiþi. Cei care au luat târ-
gul în serios, au trecut prin ma-
xim douã stãri. Întâi au fost de-

rutaþi de faptul cã,
la mult trâmbiþatul
târg, numãrai agen-
þii pe degete, dar
gãseai, în schimb,
informaþii despre
cum poþ i  sã- þ i
educi câinele sau,
de ce nu, platouri
ºi pahare pe care,
dacã nu ar fi fost
din sticlã, ai fi pu-
tut sã le iei în con-
cediu. De la deru-

tã, vizitatorii au trecut la o sta-
re de dezamãgire. Pe lângã fap-
tul cã nu prea aveai de unde sã-
þi alegi vacanþa perfectã, ofer-
tele nu bãteau cu realitatea nici
ca preþ, fiind muilt prea scum-
pe pentru amatorii de gratuitãþi.

Bãnia, calificatã
la turismul hotelier
Organizat de Pri-

mãria Craiova ºi
Agenþia  de turism
Mapamond, târgul de
turism se doreºte sã
devinã o tradiþie în
Bãnie, autoritãþile sim-
þindu-se un pic frus-
trate pentru faptul cã
e cam singurul muni-
cipiu din þarã în care
nu se desfãºoarã o
piaþã de desfacere

pentru vacanþe. De aceea, aceas-
tã ediþie va fi urmatã de alta, în
aceeaºi perioadã a anului urmã-
tor, chit cã expozanþii din aces-
te zile îºi gãsesc sau nu clienþii
scontaþi. Cât priveºte turismul,
nici municipiul în sine nu stã
prea bine. Aceastã concluzie a
fost trasã chiar de specialiºtii în
domeniu care au recunoscut cã,
dat fiind faptul cã Bãnia are o
zestre modestã în privinþa atrac-
þiilor turistice, aici se preteazã
un singur tip de turism, cel de
business. Poate cã nici la aces-
ta nu s-ar fi calificat dacã o se-
rie de dezvoltatori nu s-ar fi grã-
bit sã-ºi deschidã hoteluri cu sãli
de conferinþe, de trei ºi patru
stele, cãutate pentru întâlnirile
de afaceri.

LAURA MOÞÎRLICHE

Taxarea inversã la cereale ºi
plante tehnice se va aplica în-
cepând cu data de 1 iunie
pentru o perioadã de aproa-
pe doi ani, potrivit unui
proiect de ordonanþã de ur-
genþã elaborat de Ministe-
rul Finanþelor Publice. Mi-
nisterul Finanþelor Publice
a anunþat în vara lui 2010
cã a solicitat o derogare de
la CE privind aplicarea TVA
prin taxarea inversã pentru
livrãrile de bunuri din inte-
riorul þãrii la cereale, plan-
te tehnice, legume, fructe,
carne, zahãr, fãinã, pâine ºi
produse  de  panif ica þ ie .
Dupã refuzul  Comisiei ,
România a transmis foru-
lui european, în luna de-
cembrie a anului trecut, o

TTTTTaxarea inversã la cereale ºi planteaxarea inversã la cereale ºi planteaxarea inversã la cereale ºi planteaxarea inversã la cereale ºi planteaxarea inversã la cereale ºi plante
tehnice se va aplica de la 1 iunietehnice se va aplica de la 1 iunietehnice se va aplica de la 1 iunietehnice se va aplica de la 1 iunietehnice se va aplica de la 1 iunie

scrisoare în care restrânge sfe-
ra produselor pentru care soli-

citã derogare de la regimul nor-
mal de taxare la cereale ºi plan-

te tehnice,  respectiv
porumb, grâu, orz, or-
zoaicã,  secarã,  soia,
rapiþã, floarea soarelui
ºi sfeclã de zahãr. So-
licitarea se referea la o
derogare pe doi ani de
la principiul aplicãrii
TVA în comerþul cu ce-
reale. Potrivit datelor
oficiale, România pier-
de anual din comerþul
cu cereale sume de or-
dinul miliardelor de lei
ca urmare a neplãþi i
TVA la bugetul de stat
datorat pe circuitul co-
mercial de cãtre firme-
le  de  t ip  fantomã.
(M.Bulugean)

Centrul de Pregãtire Profesionalã
Vâlcea va organiza, marþi, 31 mai,
ora 11.30, la sediul IPA CIFFAT din
Craiova, lansarea în judeþul Dolj, a
proiectului „PRO-RURAL-Sistem
integrat de dezvoltare a resurselor
umane pentru sustenabilitatea
mediului rural”. Cu aceastã oca-
zie vor fi prezentate beeficiile pe
care acesta le aduce persoanelor din
mediul rural, oameni de afaceri, ac-

tuali sau viitori întreprinzãtori din mediul rural. Cu aceeaºi
ocazie se va desfãºura ºi „Conferinþa judeþeanã de promo-
vare a dezvoltãrii rurale durabile” – în cadrul cãreia parti-
cipanþii vor cunoaºte detalii despre activitãþile proiectului ºi
vor avea ocazia sã se înscrie la un program integrat de in-
formare-consiliere-formare ºi consultanþã în antreprenoriat
ºi activitãþi non-agricole în modm gratuit. De asemenea,
experþii invitaþi vor vorbi despre oportunitãþile de finanþare
active în acest moment pentru mediul rural. Organizatã pânã
acum în judeþele Vâlcea, Olt Gorj ºi Mehedinþi, conferinþa
se adreseazã instituþiilor ºi organizaþiilor ce pot contribui la
dezvoltarea sustenabilã a mediului rural din judeþul Mehe-
dinþi : autoritãþi locale, servicii deconcentrate, primãrii, bãnci,
întreprinzãtori din mediul rural, centre de formare profesio-
nalã, universitãþi, angajatori.

„Conferinþa judeþeanã
de promovare a dezvoltãrii
rurale durabile”

De la începutul acestui an, BRD-
Groupe Société Générale a primit
în medie, în fiecare zi, numai prin
intermediul contact center-ului sãu
- platforma Vocalis – peste 150 de
solicitãri de credite de la clienþii
persoane fizice. Vocalis este un ca-
nal de relaþionare cu clienþii prin
intermediul telefonului ºi al e-mai-
lului, care acordã consultanþã ºi
servicii de urgenþã atât clienþilor
BRD, cât ºi persoanelor care sunt

interesate de produsele ºi serviciile acesteia. Din totalul soli-
citãrilor de credit primite prin intermediul Vocalis, peste 20%
privesc creditele imobiliare ºi ipotecare. În primele patru luni
ale acestui an, peste 420.000 de vizitatori unici au accesat
paginile site-ului care cuprind informaþii referitoare la credi-
tele BRD, în timp ce pagina dedicatã simulatorului de credite
a fost accesatã de peste 500.000 de ori. „Produsele de cre-
dit au revenit în atenþia clientelei, cererile de credit, dar ºi
cele de carduri de credit primite prin intermediul canalelor
de banca la distanta înregistrând o evoluþie crescãtoare de la
începutul acestui an. Cu siguranþã, un rol important în creº-
terea interesului publicului l-au avut ºi produsele si ofertele
promoþionale lansate în ultima perioadã”, spune Adrian Jan-
tea, Directorul Direcþiei de Promovare ºi Distribuþie Persoa-
ne Fizice din cadrul BRD-Groupe Société Générale.

Credite solicitate prin
canalele bancare la distanþã

Uzina Ford de la Craiova a pro-
dus în primele patru luni ale aces-
tui an aproape 3.000 de unitãþi din
modelul de autoutilitarã uºoarã
Transit Connect dupã cum se pre-
cizeazã într-un comunicat de pre-
sã. Producþia este de patru ori mai
mare faþã de cea raportatã în ace-
eaºi perioadã a anului 2010, când
au fost asamblate 700 de unitãþi.
La sfârºitul lunii martie, la uzina
de la Craiova a fost finalizatã in-

stalarea liniilor de producþie, atât cea pentru modelul B-
Max, cât ºi pentru noile motoare pe care constructorul
american le va fabrica în România. La începutul anului
viitor, uzina va începe sã producã un nou model, monovo-
lumul de clasã micã B-Max. Modelul, al cãrui concept a
fost prezentat pe 1 martie la Salonul Auto de la Geneva, va
fi construit exclusiv în România.

La Ford – 3000 de unitãþi
Transit Connect

Grupaj realizat de MARGA BULUGEAN

teva minute, au golit chioºcurile de
pliante gratuite ºi au cerut sã li se mai
aducã altele. La celelalte standuri,
bãtea vântul, cu tot cu oferte.
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În principiu drumurile care
trebuie reabilitate prin PNDI ar
fi trebuit sã fie propuse la finan-
þare de autoritãþile publice locale
ºi sã fie preluate în administrare
de MDRT pe perioada realizãrii
proiectelor. În realitate lucrurile
nu au stat deloc aºa. Organizaþii-
le judeþene ale PDL au fãcut lis-
tele cu primarii care trebuie sã
beneficieze de investiþii, iar oa-
menii Elenei Udrea de la Ministe-
rul Dezvoltãrii Regionale ºi Tu-
rismului au executat. Listele au
fost schimbate în nenumãrate
rânduri, în funcþie de interesul
pedeliºtilor în localitatea cu pri-
cina. Primarii PSD ºi PNL au de-
pus ºi ei proiecte. Majoritatea le-
au depus pe cele pe Mãsura 3.2.2.

Cinci europarlamentari PPE
au trimis recent o scrisoare
Înaltului Reprezentant al UE
pentru Politica Externã ºi Co-
misarului pentru Politica de
Vecinãtate, în care subliniazã

Cu douã zile înainte de alegerile din PDL
Ministerul Dezvoltãrii Regionale ºi Turis-
mului lansa licitaþia deschisã pentru pro-
iectarea ºi execuþia lucrãrilor de moder-
nizare ºi reabilitare pentru 610,428 km
drum judeþean ºi 2733,104 km drum de
interes local din judeþele Cluj, Alba,
Bistriþa Nãsãud, Maramureº, Gorj, Vâl-
cea, Sibiu, Vaslui, Bacãu, Harghita,
Mureº, Hunedoara ºi Timiº, pentru pe-
rioada 2011-2013. Judeþul Dolj face
parte din cele 14 judeþe incluse în Pro-
gramul Naþional de Dezvoltare a Infras-
tructurii. În ziua alegerilor din PDL se
pare cã echipa formatã din Boc-Udrea-
Igaº a mai fãcut niºte promisiuni ºi acum
trebuie sã le ducã la bun sfârºit.

declarate neeligibile, la asigurãri-
le guvernanþilor cã vor avea par-
te de finanþare. Din cele 62 de
proiecte depuse pe Dolj, pe Mã-
sura 3.2.2. au fost aprobate doar
douã în valoare de 2,5 milioane
de euro fiecare, pentru comune-
le Ghidici ºi Negoi. Depunerea
acestor proiecte la Ministerul
Dezvoltãrii Regionale ºi Turismu-
lui au necesitat alte investiþii pen-
tru cã proiectele au trebuit adap-
tate la standardele de cost apro-
bate anul trecut.

Banii investiþi în proiectele
pe Mãsura 3.2.2. s-au pierdut

Guvernanþii pedeliºti au decla-
rat la acel moment cã banii in-
vestiþi în proiectele pe Mãsura

3.2.2. nu sunt pierduþi pentru cã
vor fi introduºi în programul
PNDI. Numai cã ºi de aceastã
datã culoarea politicã a fost pri-
mul criteriu de eligibilitate. Valoa-
rea estimatã a proiectãrii ºi a lu-
crãrilor executate pentru judeþe-
le Dolj este de  282.577.419 lei
fãrã TVA. Numai cã banii inves-
tiþi de primarii din opoziþie în pro-
iectele pe Mãsura 3.2.2. s-au
pierdut, pentru cã pedeliºtii ºi-au
mulþumit clientela politicã porto-
calie. Din 32 de localitãþi din ju-
deþul Dolj care vor beneficia de
fonduri pentru modernizarea unor

drumuri, 24 au primari PDL.

Elena Udrea a amânat
licitaþia pentru ultimele
lucrãri din cadrul PNDI

Surse din Ministerul Dezvol-
tãrii Regionale ºi Turismului au
declarat în aceastã sãptãmânã cã
nu numai primarii din opoziþie
sunt nemulþumiþi. Sunt mulþi aleºi
locali ºi din rândul PDL care au
anunþat cã dacã nu vor fi intro-
duºi în program vor pãrãsi parti-
dul de guvernãmânt. Motiv pen-
tru care Elena Udrea a amânat li-

citaþia pentru ultimele 7 pachete
de lucrãri din cadrul PNDI, pri-
marii fiind anunþaþi cã mai au timp
pânã luni, 30 mai a.c., sã depunã
o serie de documente la dosar ºi
vor avea parte de finanþare. Pânã
va fi fãcut public noul anunþ cu
ultimele ºapte pachete finanþate
pe programul PNDI unii vor trãi
cu speranþa cã vor reuºi sã îºi as-
falteze drumurile din comunã.
Însã este valabil numai pentru pri-
marii PDL. Celor din opoziþie pe
timpul guvernãrii PDL le este in-
terzis ºi visul.

MARIN TURCITU

Importanþa dimensiunii estice a politicii europene de vecinãtateImportanþa dimensiunii estice a politicii europene de vecinãtateImportanþa dimensiunii estice a politicii europene de vecinãtateImportanþa dimensiunii estice a politicii europene de vecinãtateImportanþa dimensiunii estice a politicii europene de vecinãtate
importanþa dimensiunii estice a
politicii europene de vecinãta-
te ºi avertizeazã asupra efec-
telor pe care le-ar putea avea o
abordare dezechilibratã a rela-
þiilor UE cu vecinii din Sud ºi

din Est. Scrisoarea a fost datã
publicitãþii în ziua în care Co-
misia Europeanã a lansat un
nou document de principiu asu-
pra Politicii de vecinãtate a UE.
Scrisoarea ºi documentul expli-
cativ care o însoþeºte au fost
elaborate dupã consultãri în ca-
drul iniþiativei ‘Visegrad Plus’,
iniþiatã de cei cinci europarla-
mentari din regiune, membri ai
Comisiei de Afaceri Externe a
Parlamentului European: Traian
Ungureanu (România), Jacek
Saryusz-Wolski (Polonia), Gyö-
rgy Schöpflin (Ungaria), Andrey
Kovatchev (Bulgaria), Eduard
Kukan (Slovacia).
Suplimentarea asistenþei
acordate statelor din Sud

„Principala noastrã îngrijo-
rare þine de riscul ca noua Po-
liticã Europeanã de Vecinãtate
sã favorizeze vecinii din Sud în

detrimentul Estului, mai ales în
urma evenimentelor  recente
din statele arabe de la Medite-
rana. Am constat cu regret cã
mai multe state membre UE din
vestul Europei cer diminuarea
programelor ºi a finanþãrii eu-
ropene destinate partenerilor
din Est (inclusiv Republica
Moldova) ºi suplimentarea asis-
tenþei  acordate statelor  din
Sud.” a declarat europarlamen-
tarul român, Traian Ungurea-
nu. Deputatul european a mai
spus cã  aceastã  abordare  e
contrarã angajamentelor euro-
pene, neloialã ºi periculoasã
pentru evoluþia partenerilor
noºtri din Est. „Din acest mo-
tiv am lansat împreunã aceastã
iniþiativã. Dimensiunea esticã a
noii Politici Europene de Veci-
nãtate nu poate fi diminuatã prin
subfinanþare sau marginalizare
în dauna altor spaþii de interes

european. În fond, partenerii
noºtri din est sunt candidaþi
potenþiali la admiterea în UE ºi
nu pot fi trataþi ca vecini obiº-
nuiþi. Semnalul pe care l-ar tri-
mite o reducere a prezenþei UE
ar avea consecinþe ireparabile
pentru aspiraþiile pro-europene
ale vecinilor noºtri din Est. Scri-
soarea ºi viziunea pe care am
transmis-o spre analiza Înaltu-
lui Reprezentant ºi Comisarului
European atrag atenþia asupra
acestei probleme. Scrisoarea
conþine mai multe propuneri de
consolidare a acþiunii UE în sta-
tele cuprinse în Parteneriatul
Estic. Vom urmãri cu cea mai
mare atenþie evoluþia politicii de
vecinãtate a UE ºi vom insista
în continuare asupra unei abor-
dãri echilibrate atât faþã de est,
cât ºi faþã de sud” a mai preci-
zat Traian Ungureanu.

MARGA BULUGEAN

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul

Primarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpulPrimarilor din opoziþie, pe timpul
guvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visulguvernãrii PDL, le este interzis ºi visul



cuvântul libertăţii / 9sâmbătă, 28 mai 2011 educaţie

Inaugurare sau continuitate?!

Ast[-sear[, ora 18.00, în Pia\a Prefecturii,

Filarmonica „Oltenia”
deschide stagiunea estivală

În programul concer-
tului din această seară:

François Joseph Gossec
– Gavota; Georges Bizet –
„La Farandola”; Frédéric
Chopin – Fantaisie-Im-
promptu în Do diez minor,
op. posth. 66; William Kraft
– Suita mexicană; Jean-
Philippe Rameau – Tam-
bourine; Nebojsa Jovan
Zivkovic – Bauern Tanz,
Bulgarian Etude, Războiul
samurailor; Aram Haciatu-
rian – Lezghinka din bale-
tul „Gayaneh”; Darius Mil-
haud –  Concertino; Isaac
Albéniz – „Asturias”; Im-
provizaţie bossanova.

Filarmonica „Oltenia” va fi aproape de publicul său şi în
perioada verii, aşa cum a făcut-o şi în anii precedenţi. Până
în septembrie, artiştii vor prezenta cinci concerte în aer
liber, în cadrul programului „Craiova estivală”, iniţiat de
municipalitate şi derulat în colaborare cu instituţiile de cul-
tură din subordine.

Primul concert din cadrul stagiunii estivale 2011 are loc
astăzi, 28 mai, ora 18.00, în Piaţa „Mihai Viteazul”, şi este
organizat în colaborare cu Liceul de Artă „Marin Sores-
cu”. Sub genericul „Tineri interpreţi: Parada instrumen-
telor de percuţie” îşi dau concursul elevii Vlad Neamţu,
Luigi Ştefan Bâzdoacă,  Loredana Stuparu, Alexandra Rie-
bensahm (marimbă), Alexandru Coadă (percuţie), Andrei

Surdu (pian), Andrei Săceanu (tobe), Mihai Drăgoi (chita-
ră), Andrei Ştefan (chitară bas), Ovidiu Cârstea (chitară
solo), Manuel Dunavăţu (chitară bas), dar şi profesorii
Edward Man şi Liviu Pîrvu, la pian.

Următorul concert din cadrul stagiunii estivale va fi prezen-
tat sâmbătă, 25 iunie, ora 18.00, de Corul de Cameră al Filar-
monicii „Oltenia”, şi va oferi spre audiţie prelucrări corale de
mare accesibilitate. În aceeaşi Piaţă „Mihai Viteazul” vor urma
concertele „Farmecul artei sonore (instrumentişti craioveni
în recital)” (9 iulie, ora 20.00), „Fascinaţia Euterpei (pro-
gram de muzică instrumentală)” (10 septembrie, ora 20.00) şi
„Miniaturi corale celebre” (24 septembrie, ora 20.00).

MAGDA BRATU

«Se cuvine nuanţat enunţul „in-
augurarea stagiunii estivale a Filar-
monicii „Oltenia”, din respect pen-
tru memoria culturală a oraşului.
Să nu uităm că primele concerte
„en plein air” iniţiate de Filarmo-
nică au fost oferite craiovenilor
încă din vara anului 2001. Atunci,
în pofida pretenţiilor noastre de
cetăţeni ai urbanităţii de spirit,
emancipaţi şi „very fancy sophis-
ticated” în materie de exigenţe
culturale, unii ne-am simţit revol-
taţi, atinşi fiind în sensibilităţile
noastre statu(t)are de burghezi ga-
lanţi şi preţioşi. Puritani în como-
ditate şi regi în plictiseală, unii din-
tre noi chiar ne-am declarat „pro-
fund jigniţi”, trecând dispreţuitori
pe lângă artiştii filarmonişti care
cutezaseră să umanizeze viaţa din
agora. Dar timpul a trecut şi odată
cu prefacerea lui în praf de amin-

tire s-au domolit accesele, s-au ci-
catrizat excesele de zel ale „elitişti-
lor” care au condamnat Filarmo-
nica „Oltenia” pentru „desconside-
rarea statutului muzicianului ab-
solvent de Conservator, obligat să
cânte în piaţă, printre oameni,
printre clădirile oraşului, pe stră-
zile oraşului…”.

Între timp, unii dintre noi am aflat
că străvechile burguri apusene se
mândresc cu asemenea exerciţii fi-
reşti de liberă exprimare a valorilor
artei sonore, dăruindu-le oamenilor
festivaluri magnifice, de amplă re-
zonanţă publică. Şi nu trebuie să ţin-
tim prea departe în încercarea de a
recupera istoria tradiţiilor culturale
printr-un tardiv proces de învăţare
(sau de ipocrită anamneză identita-
ră), când oraşe transilvane n-au în-
cetat vreodată să cinstească în săr-
bătoare „spiritul locului” (Sighişoa-

ra organizează Festivalul medieval
din anul 1993!).

Aşadar, concertul din deschide-
rea stagiunii estivale 2011 a Filar-
monicii „Oltenia” delimitează doar
o convenţie temporală, „înmatricu-
lează” biografia instituţiei în arhi-
vele patriei (statistice, istorice, cul-
turale, politice). Privit însă dinspre
orizontul larg al continuităţii în
timp, acest concert reprezintă o
punte de transfer simbolic şi de
transformare, totodată, a proprii-
lor noastre (pre)judecăţi şi repre-
zentări culturale. Dacă puntea se
va dovedi trainică, depinde de ar-
tişti, dar nu mai puţin de fiecare
dintre noi, cât de meşteri ne vom
arăta în a-i (în)dura centrul de spri-
jin şi armonizarea proporţiilor». (Iu-
lia Negrea, şef Birou Marketing
– secretar Relaţii Publice, Filar-
monica „Oltenia”)

Sindicatele anunţă Bacalaureat fără profesori

Conform anunţurilor făcute
de ministrul Daniel Funeriu în
acest an este interzis protoco-
lul, fie el doar pe bază de apă,
suc şi cafea. Bacalaureatul va fi
monitorizat atent cu camere,
mascaţi, iar profesorii trebuie
să fie vigilenţi. Cadrele didacti-
ce care se abat de la reguli ar

Sindicatele din învăţământul preuni-
versitar doljean se arată nemulţumite de
atitudinea ministrului Educaţiei în orga-
nizarea şi desfăşurarea examenului de
Bacalaureat. Aceştia susţin că este posi-

bil ca profesorii să refuze să se implice
în comisiile acestei sesiuni, deoarece nu
au fost emise ordine de plată a lor,  nu li
se asigură nici măcar apa pe durata eva-
luării, ci doar reguli drastice.

putea să trece prin experienţa
vameşilor, a avertizat ministrul.
Măsurile au stârnit nemulţumi-
re, în rândul sindicatelor. „Ar fi
bine ca Ministerul Educaţiei să
înlocuiască profesorii cu
mascaţii, dacă vrea să spună că
noi suntem hoţi şi borfaşi. În
aceste condiţii, am recomandat

cadrelor didactice, prin inter-
mediul liderilor de sindicat, să
opteze pentru concediu de
odihnă în loc să facă parte din
comisiile de bac. Ministerul
Educaţiei s-ar putea să nu-i
plătească. Şi semnalele par a fi
foarte clare în acest sens. A mai
rămas mai puţin de o săptămână
până la examene şi nu ne-a
chemat deloc la negocieri
pentru a stabili sumele pentru
plata cadrelor didactice care
vor face parte din comisii. Se
interzice protocolul, dar nu dau
bani nici pentru apă. Este
imposibil pentru un profesor să
evalueze elevii la oral sau să
corecteze ore în şir fără apă şi
fără mâncare”, a afirmat
Constantin Rada, preşedintele
FSLI Dolj.

Profesorii
universitari
nu mai vor să fie
preşedinţi
de comisie

Liderii de sindicat susţin că în
ultimii ani există deja probleme
cu asigurarea preşedinţilor de
Bacalaureat, ce trebuie desemnaţi
din rândul profesorilor universi-
tari. Dascălii din învăţământul
superior refuză aceste atribuţii
întrucât sumele prevăzute pentru
plata lor sunt modice. „Anul
trecut au fost decât 7 sau 8
preşedinţi de comisii din mediul
universitar, restul fiind aleşi din

rândul directorilor de şcoli pentru
că nu există motivaţie. Ori
preşedintele de comisie este cel
care impune regulile. Dacă vrea
să impună reguli stricte, Ministe-
rul Educaţiei trebuie să şi plăteas-
că profesorii”, a precizat Con-
stantin Lungulescu, preşedintele
sindicatului „Spiru Haret” Dolj.

Conform ordinului de plată
emis pentru anul 2010, un
preşedinte de comisie primeşte
400 de lei pentru 450 de candi-
daţi şi 625 de lei pentru mai mult
de 1.000 de candidaţi. Un
secretar de comisie primeşte 300
de lei, un membru 275 de lei, iar
un evaluator 4 lei pentru fiecare
lucrare sau candidat. Sumele
acestea sunt impozitate cu 16%.

CARMEN RUSAN
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Ratko Mladici, arestat în SerbiaRatko Mladici, arestat în SerbiaRatko Mladici, arestat în SerbiaRatko Mladici, arestat în SerbiaRatko Mladici, arestat în Serbia
Fostul lider militar al sârbilor bosniaci, Rat-

ko Mladici, împotriva cãruia fusese emis un
mandat internaþional de arestare de Tribunalul
Penal Internaþional pentru fosta Iugoslavie
(TPII) a fost reþinut joi, 26 mai a.c., pe terito-
riul Serbiei, urmând sã fie transferat în Olan-
da, la Haga, unde îl aºteaptã o lungã procedurã
judiciarã. Existã deja un acord cu Serbia în
aceastã privinþã ºi preºedintele þãrii, Boris Ta-
dici, a confirmat cã procesul extrãdãrii este în
curs. De-a lungul timpului a existat o aprinsã
controversã în legãturã cu prinderea lui Ratko
Mladici, Carla del Ponte, fostul procuror al
TPII, acuzând Serbia cã îl protejeazã. La un
moment dat, autoritãþile de la Belgrad au anun-
þat o recompensã de 10 milioane de euro pen-
tru informaþii privindu-l pe fugar. Sunt anumi-
te discuþii legate de momentul extrãdãrii, pe
motivul apelului în justiþie, la care are dreptul
Ratko Mladici. Când Radovan Karadzici a fost
arestat la Belgrad, la 21 iulie 2008, predarea lui

s-a tergiversat doar opt zile. Intervievatã de
BBC, Catherine Ashton, Înaltul Reprezentant
al UE pentru Afaceri Externe, a estimat cã în
maximum 9-10 zile Ratko Mladici va fi pus la
dispoziþia TPII, pentru a se putea decide în
privinþa vinovãþiei sau nevinovãþiei sale. Pro-
cesul va dura mult, având în vedere cã în ca-
zul Radovan Karadzici, deºi procedura anglo-
saxonã a demarat la 26 octombrie 2009, aceasta
nu s-a încheiat pânã în prezent. Inculpat pen-
tru genocid, complicitate la genocid, crime
contra umanitãþii, exterminare, deportãri, acte
inumane, încãlcarea legilor ºi cutumelor de rãz-
boi, liderul militar al sârbilor bosniaci este con-
siderat a fi avut un rol important în rãzboiul
din Bosnia (1992-1995) ºi, cu precãdere, în
masacrul de la Srebrenita (1995). De pe urma
arestãrii lui Ratko Mladici ºi extrãdarea aces-
tuia TPI de la Haga, Serbia va încerca sã-ºi
consolideze credibilitatea, în tentativa aderãrii
la structurile euro-atlantice. De acum, toþi pre-

zumtivii responsabili de masacrul de la Srebre-
nita sunt arestaþi. Din cele 161 de persoane
acuzate de TPII, creat în 1993, una singurã
este în libertate: Goran Hadzici (52 ani), fostul
preºedinte al autoproclamatei republici sârbe
Kraina, acuzat de crime contra umanitãþii. Mai
mulþi lideri europeni au salutat arestarea lui
Mladici, considerând cã acest fapt reprezintã
o etapã importantã pentru integrarea Serbiei în
UE. Aflat la summit-ul G 8 de la Deauville, pre-
ºedintele Comisiei Europene, Herman van Rom-
puy, a spus cã va face totul pentru alãturarea
Serbiei. 14 ani au durat cãutãrile fostului lider
militar al sârbilor bosniaci, care, potrivit unui
site de informaþii, B92, îºi ascundea identitatea
sub numele de Milorad Komadi. Se spune cã
arestarea a fost urgentatã de Serge Brammertz,
procurorul TPII, care în raportul prezentat
Naþiunilor Unite a criticat din nou Belgradul
pentru ineficacitatea sa în gãsirea fugarului.

Mentalitatea antiamericanã din
Pakistan „nu va rezolva problemele
acestei þãri”, confruntatã cu o serie
de atacuri din partea reþelei teroriste
al-Qaeda, a declarat ieri, la Islama-
bad, secretarul de Stat american, Hil-
lary Clinton. Hillary Clinton a fãcut
aceste declaraþii în cursul unei vizi-
te-surprizã efectuatã la Islamabad,
dupã trei sãptãmâni de tensiuni între
cele douã þãri, ca urmare a raidului

Dictatorul libian Muammar
Gaddafi este din ce în ce mai
paranoic ºi, de teamã sã nu fie
ucis  în  bombardamentele
NATO, se ascunde în spitalele
libiene ºi schimbã tot timpul lo-
cul, scrie The Daily Telegraph,
citând surse diplomatice. NATO
neagã, oficial, cã bombarda-
mentele sale vizeazã uciderea
colonelului Gaddafi, dar cel pu-
þin un atac a fost lansat asupra
unei case în care se credea cã
este prezent liderul libian. Diplo-
maþii spun cã riscul real de a fi
ucis are „un impact psihologic”
asupra colonelului,  ai cãrui

Un sistem radar pentru de-
tectarea rachetelor iraniene va
fi instalat în Bulgaria la sfârºi-
tul lui 2013, în cadrul scutului
antirachetã al NATO. Aceste in-
formaþii sunt conþinute într-un
raport realizat de oficialul NATO
Raymond Knopp, care va fi
prezentat în sesiunea de primã-
varã a Adunãrii Parlamentare a
NATO, ce va începe vineri în
oraºul Varna, de pe malul Mãrii
Negre, susþine cotidianul bulgar
Standart. Alianþa Nord-Atlanti-
cã ar fi decis sã amplaseze sis-
temul radar pe Vârful Botev din
Balcani, susþine un cotidian bul-
gar, citat de site-ul Novinite.-

Ofiþeri din cinci þãri UE au fost desfãºuraþi la
graniþa dintre Bulgaria ºi Turcia, pentru a ajuta
la combaterea imigraþiei ilegale, în cadrul ope-
raþiunii „Poseidon” a agenþiei europene de con-
trol al frontierelor, FRONTEX, a declarat un
purtãtor de cuvânt al instituþiei. La începutul lui
martie 2011, FRONTEX a transformat opera-
þiunea „Poseidon” într-una permanentã, ce in-
clude patrule la graniþa dintre Grecia ºi Turcia,
pe fondul creºterii numãrului de imigranþi ile-
gali care au intrat în UE în 2010. Simultan,

Boicotul României nu va
pica bine la Washington

Absenþa României la summitul
Europei Centrale ºi de Est de la
Varºovia nu va pica bine la
Washington, date fiind legãturile
strânse în materie de securitate
dintre cele douã þãri, comenteazã
New York Times într-un articol, care
aratã cã decizia preºedintelui de a
boicota reuniunea este o greºealã.
Traian Bãsescu boiocteazã summitul
din cauza prezenþei preºedintelui din
Kosovo, reaminteºte cotidianul
american. Preºedinþii din Germania,
Italia, Cehia, Austria, Ucraina ºi
Croaþia se vor numãra printre cei 21
de ºefi de stat care au fost invitaþi în
Polonia. Pentru þara gazdã este un
eveniment diplomatic major, mai
ales cã preia, de la 1 iulie, preºedin-
þia semestrialã a Consiliului UE.
Potrivit NYT, SUA ºi Polonia au
decis sã o invite pe preºedinta
Kosovo. Radek Sikorski, ministrul
de externe al Poloniei, a spus cã
gestul de a o invita pe Atifete
Jahjaga este firesc pentru þara sa,
care a recunoscut independenþa
Kosovo. Fosta provincie sârbã a
fost recunoscutã ca stat de 75 de
þãri, dar nu ºi de Spania, Cipru,-
 Grecia, Slovacia ºi România - care
sunt membre UE - ºi nici de Rusia.
Furtunã puternicã în
Noua Zeelandã

O furtunã puternicã a lovit, în
ultimele 24 de ore Noua Zeelandã,
cele mai afectate fiind Insula de
Nord ºi nordul Insulei de Sud. Ploile
torenþiale au provocat inundaþii în
Nelson, Wellington, Auckland,
Marlborough ºi The Bay of Plenty,
unde, în ultimele 12 ore, au cãzut
100 mm de precipitaþii, relateazã
Reuters. Autoritãþile au început
evacuarea populaþiei din zonele
inundate ºi au închis cele mai
importante magistrale. Oamenii
sunt sfãtuiþi sã se abþinã de la
cãlãtorii neplanificate, deoarece
meteorologii avertizeazã cã în
urmãtoarele zile vremea se va
deteriora. La sfârºitul lunii februa-
rie, Noua Zeelandã a fost afectatã
de un cutremur de pãmânt major, cu
magnitudinea de 6,3 grade pe scara
Richter. Mai mult de 150 de
persoane ºi-au pierdut atunci viaþa,
iar cele mai mari pagube le-a avut
de suferit oraºul Christchurch, care
a fost parþial distrus.
7 soldaþi americani au
murit în Afganistan

ªapte soldaþi americani care
activau în cadrul NATO în Afganis-
tan au murit joi în explozia unei
bombei artizanale în sudul þãrii, a
anunþat purtãtorul de cuvânt al
Pentagonului, col. Dave Lapan,
citat de AFP. Incidentul a fost cel
mai sângeros pentru trupele NATO
de la 27 aprilie. Conform unei surse
din cadrul Forþei Internaþionale de
Asistenþã pentru Securitate (ISAF)
din cadrul NATO, cei ºapte soldaþi
au murit în exploziile succesive a
douã bombe artizanale în districtul
Shorabak, din provincia Kandahar,
fieful istoric al talibanilor. Tot joi,
un militar al NATO a murit dupã ce
un elicopter s-a prãbuºit în sud-estul
þãrii, din motive încã necunoscute.
Cele opt decese de joi ridicã la 199
numãrul soldaþilor uciºi în cadrul
operaþiunilor din Afganistan de la
începutul anului, conform unui
bilanþ întocmit de AFP.

american care a condus la elimina-
rea liderului al-Qaeda, Osama bin
Laden, pe teritoriul pakistanez. „Pa-
kistanul ar trebui sã înþeleagã cã an-
tiamericanismul ºi teoriile complo-
tului nu vor rezolva problemele cu
care se confruntã”, a subliniat Clin-
ton, reiterând cã Statele Unite sunt
pregãtite sã susþinã în continuare Pa-
kistanul, un aliat-cheie în „rãzboiul
împotriva terorismului”.

Hillary Clinton, vizitã-Hillary Clinton, vizitã-Hillary Clinton, vizitã-Hillary Clinton, vizitã-Hillary Clinton, vizitã-
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FRONTEX a anunþat extinderea operaþiunii,
pentru a include graniþa dintre Bulgaria ºi Tur-
cia. „Sunt desfãºuraþi deja experþi din Belgia,
Olanda, România, Germania ºi Austria, care
lucreazã la punctul de frontierã bulgar Svilen-
grad. Ei sunt desfãºuraþi ºi la vama bulgarã
Kapitan Andreevo, pentru cã acesta este prin-
cipalul punct unde sunt detectaþi oameni care
încearcã sã foloseascã documente false de iden-
titate sau încearcã sã treacã ascunºi în maºini”,
a declarat purtãtorul de cuvânt al FRONTEX,
Michal Parzyszek, într-un interviu pentru Sofia
News Agency. El a subliniat cã, deºi existã mulþi
factori care influenþeazã afluxul de imigranþi ile-
gali în UE, cooperarea bunã la graniþã dintre Bul-
garia ºi Turcia, investiþiile în echipamente de
control ºi pregãtirea grãnicerilor oferã motive de
optimism cã þara poate face faþã provocãrilor:
„Existã destul de mulþi factori care influenþeazã

afluxul de imigranþi. Unul dintre ei, care este foar-
te important, îl reprezintã acordurile de readmi-
sie. În cazul Greciei, acordul de readmisie cu
Turcia nu funcþioneazã; în cazul Bulgariei, coo-
perarea cu Turcia este mult mai bunã, aºa cã
autoritãþile turce primesc oameni înapoi, dacã li
se transmit documente ºi justificãri adecvate.
Acesta este un element important - potenþialii
imigranþi ºtiu cã, dacã trec graniþa între Turcia
ºi Bulgaria, existã o mare probabilitate sã fie tri-
miºi înapoi în Turcia, aºa cã nu aleg aceastã
cale”, a explicat Parzyszek. Celãlalt factor este
cã Bulgaria nu face parte, încã, din spaþiul Schen-
gen, ceea ce înseamnã cã imigranþii se pot aº-
tepta la mai multe verificãri la graniþe pe drum,
aºa cã aleg Grecia (...). ªtiind cât de mulþi bani a
investit Bulgaria în noul echipament pentru fron-
tierã ºi ºtiind cum sunt pregãtiþi grãnicerii în
Bulgaria, nu mi-aº face probleme”.

Ofiþeri din 5 þãri UE la graniþa dintre Bulgaria ºi Turcia

Gaddafi se mutã dintr-un
spital în altul, sã nu fie ucis

apropiaþi au semnalat, pentru
prima datã sãptãmâna aceasta,
cã s-ar putea pregãti sã renunþe
la putere. „Existã un consens cã
acum este un moment decisiv, în
care trebuie sã strângem ºurubul,
ºi despre aceasta ne-au informat,
în parte, ºi sursele noastre, care
ne spun ce se întâmplã pe teren”,
a declarat o sursã diplomaticã.
„Un lucru foarte bizar este cã li-
derul Gaddafi pare cã se mutã din
spital în spital. Ceea ce face el
este sã se mute dintr-un loc pe
care nu-l bombardãm în alt loc
pe care noi nu-l bombardãm”, a
explicat sursa.

Bulgaria va gãzdui
un sistem radar al NATO

com. Decizia NATO ºi a State-
lor Unite de a instala radarul în
Bulgaria ar fi fost luatã în urma
dificultãþilor întâmpinate în ne-
gocierile cu Turcia privind in-
stalarea sistemului radar pe te-
ritoriul sãu.

La 5 mai, ministrul bulgar al
Apãrãrii, Aniu Anghelov, a decla-
rat cã, cel puþin pentru moment,
þara sa nu va gãzdui elemente ale
sistemului antirachetã al SUA ºi
al NATO din Europa. Preºedin-
tele bulgar, Gheorghi Pãrvanov,
declarase, însã, recent, cã Sofia
ar trebui sã facã parte din apã-
rarea antirachetã a NATO, dar
fãrã a oferi detalii.



Din septembrie, soþia lui J.F.K. ne va
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SIMPLEX

07,10 Omul ºi timpul
08,30 Zestrea românilor
09,00  Desene animate
09,30 Bebe  Magia
10,00  Film serial  *  HANNAH

MONTANA
10,35 Televiziunea   copiilor
12,00 Pro patria
12,30 Europa  mea
13,00 Fãrã  frontiere
14,00 Telejurnal
14,30 Desene animate
15,00 O datã-n viaþã  (r)
16,55 Oamenii Deltei
17,00 Ne vedem la TVR
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
20,45 Studio UEFA
21,35 Fotbal
00,00 Studio UEFA
00,40  Film * ÎNGERUL

RÃZBUNÃTOR
02,50 Sport   (r)
03,05 Telejurnal  (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 28 mai

07,00  Teleshopping; 08,00
Arhitecturi; 08,30 Sfinþi ºi meserii;
09,00 D’ale lu’ Miticã  (r); 10,00
Auto-mania  (r); 10,30 Supravie-
þuitor în jungle urbanã  (r);  11,00
Liber pe contrasens; 12,00
Zona@IT; 12,30 Revoluþia lui
Jamie; 13,00 Frãþia  vinului  (r);
13,35 Atenþie, se cântã!  (r);
15,10  Film *   CRIMA, MESE-
RIA  NOASTRÃ;  17,00
Telejurnal; 17,30 Cirque  du
Soleil; 18,25 Adio  Jurnal; 18,30
Paºaport de România; 19,30
Râdem pânã la capãt; 20,10 Film
* FIICA  ELISEI  (VI);    22,00
Ora de ºtiri; 23,00 Timpul
chitarelor; 23,55  Adio Jurnal;
00,00 Film serial  * AVENTURI
EXTREME; 01,00 Râdem pânã
la capãt   (r);  01,35 Poliþiºti cu
camere de filmat  (r); 02,20  Film
* FIICA  ELISEI   (VI)  (r);
04,15  Poate nu ºtiai  (r); 04,20
Mesager.

TVR 2

06,00 Proiectul  Alzheimer;
07,25 Film * NICIODATÃ NU E
PREA  TÂRZIU;  08,55 Film  *
PAPESA  IOANA; 11,15 Film
serial  *   JIMMY ªI HOPE;
11,40 Film   * CE-O  FI CU
SOÞII MORGAN?; 13,25    Film
* UN CADOU PENTRU EA;
14,50 Film *  CU TOÞII SUNT
BINE;  16,30  Film * ÎN
FURTUNÃ; 18,10  Film  * SUS,
ÎN AER; 20,00 Film serial  *
JIMMY   ªI  HOPE; 20,30  Film
* GENTLEMAN  BRONCOS;
22,00    Film serial  *  CALI-
FORNICATION; 23,05 Film  *
ADVENTURELAND;  00,50
Film serial  *  STAND – UP
CAFE; 01,25  Film   * CHIRIA.

HBO

06,30 Desene animate
07,00 ªtirile Pro TV  (r)
10,00 Ce se întâmplã doctore?

(r)
10,30 Film serial  *  CU UN PAS

ÎNAINTE
12,30 ProMotor
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film serial  *  GOSSIP

GIRL: INTRIGI LA NEW  YORK
14,00 Dansez pentru tine   (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * DESTUL!
23,00 Film *  24 DE ORE
01,15 Film * DESTUL!    (r)
03,15 ProMotor  (r)
04,15 Cu un pas înainte  (r)
05,00 Ce se întâmplã doctore?

(r)
05,30 Film serial  *  GOSSIP

GIRL: INTRIGI LA NEW  YORK
(r)

PRO TV

ACASÃ
05,15 Film serial  *   PROMI-

SIUNEA  (r); 06,45 Film serial
*   ESMERALDA  (r); 08,30
Film serial  *  CEALALTÃ
FAÞÃ  A  ANALIEI;  10,00
Film serial  * TOANTELE NU
MERG ÎN RAI;  13,00  Film
serial  *    IUBIRE CU CHIP
REBEL; 14,00 Film serial  *
NUMAI  IUBIREA; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * PROMISIUNEA;
18,30 Film serial * SUFLET
RÃTÃCIT; 19,30 Film serial *
TERESA; 20,30 Film serial  *
KASSANDRA; 22,30 Film
serial  *  DEMON ªI ÎNGER;
00,30 Film serial  *   NUMAI
IUBIREA  (r);  02,30 Poveºtiri
adevãrate   (r); 03,30
Poveºtiri de noapte  (r).

07,15 Film serial  *    NOILE
AVENTURI ALE  LUI TEQUILA
ªI BONTTI  (r); 08,15 Film *  O
REGINÃ CU GREUTATE; 10,15
Film  * CÃLÃTORIE  ÎN  LUMEA
LEGENDELOR (II); 12,45
Entertainment  News;  13,45 Din
culisele  Hollywood-ului;  14,15
Film *  B.D. LA MUNTE ªI LA
MARE  (r); 16,30 Film serial  *
NOILE  AVENTURI ALE LUI
TEQUILA ªI BONETTI;   17,30
Film * CASA  NETERMINATÃ;
19,00 Film serial  *  RULETA
DESTINULUI; 20,00  Film *
ORAªUL  SUSPICIUNILOR;
22,00 Film  * INTELIGENÞÃ
ARTIFICAIALÃ;  01,15 Film
serial  *    CARTELUL   CRIME-
LOR; 02,45   Film *  INTELGEN-
ÞÃ  ARTIFICIALÃ  (r).

PRO CINEMA

07,00 Observator
09,00 Film * TEXAS DINCOLO

DE RÂU
11,00 Film * CEL MAI FRU-

MOS CADOU DE CRÃCIUN
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film * DEMONII KUNG

FU
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film *  SPION DE

CARTIER
19,00 Observator
20,30 În puii  mei!
21,45 Film * PRIETENII MEI

ELEFANÞII
01,45 Film * SPION DE

CARTIER  (r)
03,30 Film * TEXAS  DINCOLO

DE  RÂU   (r)

ANTENA 1

07,00 ªtirile  B1 TV; 09,30
Teleshopping  (r); 10,00 Omul
locului;  11,00 La limitã;  11,30
Teleshopping; 12,00 Nemuritorii
(r);     13,40  Teleshopping;
14,00 Sãptãmâna  mondenã;
15,00 3600; 16,00 Pasul
Fortunei; 18,00 Lumea în
10.000 de minute; 19,00
Condamnaþii; 20,00 ªtirile B1
TV; 21,00  Film * SOÞI ªI
SOÞII;  23,15 Film  * PISTRU-
IATUL - ASCUNZIªURI; 01,00
Pasul  fortunei  (r);  02,45 ªtirile
B1 TV  (r).

B1 TV

PRIMA TV
07,00 Cu lumea-n cap  (r)
07,30 Teleshopping
08,00 Film   *  POVESTE DE

IUBIRE DIN ALABAMA
10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Cãminul
12,30 Film  * GLOBUL DE

CRÃCIUN    (r)
14,30 Film  *   CEI TREI

MUªCHETARI  (r)
16,30 Schimb de mame  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30 Film * DUBLURA
23,00 Film  * CRÃCIUNUL

ÎNDRÃGOSTIÞILOR
01,00 Film serial  *    ESCROCI

DE TREABÃ
03,00 Focus  (r)
04,30 Film  * CRÃCIUNUL

ÎNDRÃGOSTIÞILOR   (r)
06,00 Cireaºa de pe tort  (r)

06,30  Film   * COMOARA
DRAGOSTEI; 08,20 Film serial
*  FETELE  GILMORE; 12,20
Film serial  *  FARMECE;  13,20
Film  * PLANUL  PERFECT;
15,00 Film  * ÞNUTUL  VINU-
LUI; 17,00 Film serial  *
OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI; 18,00
Film serial  *  TREI  RÂURI;
19,00 Film serial  *  SOÞIA
PERFECTÃ  (r); 20,00  Film
serial  * FARMECE; 21,00   Film
* ANNA  KARENINA;  01,20
Film * DANSÂND LA LUGHNA-
SA; 03,10 Film  * FÃRÃ
CONTROL;  03,10 Film serial *
AMY   (r).

DIVA UNIVERSAL

06,00 Taxi  Driver  (r);   07,00
Pastila Vouã  (r);  07,15 Film
serial *   ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 08,15 Teleshop-
ping; 09,15 Film serial *
CULOAREA  FERICIRII  (r);
10,30 Film serial  *   AMERICAN
DREAMS  (r);  11,30  Schimb de
vieþi  (r); 12,45 Iubire  interzisã
(r);  14,30 Film serial  * BEAST-
MASTER  (r);  15,30 Film serial
*  CONAN; 16,30 Film  *
ÎNTOARCEREA  LUI  RINGO;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film *  AI TÃI,
AI MEI ªI AI NOªTRI; 22,15
Film  * RÃZBUNAREA  GEME-
NILOR;  00,30 Schimb de vieþi
(r);  01,45 Film  *  RÃZBUNA-
REA  GEMENILOR  (r).

NAÞIONAL TV

Fosta primã doamnã a
Statelor Unite ale Ameri-
cii, Jacqueline Kennedy,
nu a vorbit niciodatã pu-
blic despre viaþa la Casa
Albã alãturi de preºedin-
tele John F. Kennedy, însã
fiica ei a dezvãluit cã Ja-
ckie a înregistrat câteva
interviuri ce vor fi date
publicitãþii anul acesta.
Interviurile au fost reali-
zate la doar câteva luni
dupã asasinarea preºedin-
telui Kennedy, care a avut
loc în 1963. Cele opt ore
ºi jumãtate de materiale
audio, grupate în ºapte in-
terviuri, au fost realizate
de istoricul Arthur M.
Schlesinger, scrie daily-
mail.co.uk. Jackie Kenne-
dy a sigilat aceste materi-
ale ºi i-a lãsat fiicei sale,
Caroline, instrucþiuni ca
acestea sã fie date publi-
citãþii la timpul potrivit.

Caroline Kennedy a de-
clarat cã a ales sã facã pu-
blice înregistrãrile acum de-
oarece scrie o carte baza-
tã pe aceste interviuri, cu
ocazia aniversãrii a 50 de
ani de preºedinþie a tatãlui
sãu. „Mama a luat foarte
în serios obligaþia de a pãs-
tra documentele care ilus-
treazã istoria administraþiei
tatãlui meu, iar aceste in-
terviuri sunt rezultatul aces-
tui lucru”, a declarat Caro-
line Kennedy.

Din septembrie, soþia lui J.F.K. ne va
povesti despre viaþa la Casa Albã
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În conversaþiile sale cu
istoricul Schlesinger Ja-
ckie Kennedy vorbeºte
despre rolul sãu ca primã
doamnã a SUA, despre
familia sa ºi despre viaþa
la Casa Albã. De aseme-
nea, Jacqueline vorbeºte
despre evenimentele po-
litice majore de la acea
vreme, dar ºi despre ulti-
mele zile din viaþa preºe-
dintelui Kennedy.

Materialele vor fi difu-
zate de postul de televi-

ziune ABC începând cu
luna septembrie. De ase-
menea, casetele vor fi
vândute împreunã cu car-
tea „Jacqueline Kennedy:
Conversaþii istorice de-
spre viaþa cu John F. Ken-
nedy”.

Dupã asasinarea pre-
ºedintelui John F. Kenne-
dy, Jackie, una dintre cele
mai stilate femei din lume,
s-a cãsãtorit cu magnatul
Aristotel Onasis ºi a mu-
rit de cancer în 1994.
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OFERTE SERVICIU
Angajez farmacist diriginte
în mediu rural, salariu foar-
te bun plus maºinã de ser-
viciu. Telefon: 0746/
207.576; 0762/624.445.
Ofer masã ºi casã pentru
îngrijire animale. Telefon:
0769/272.226.

PRESTÃRI SERVICII
Comercializãm þiglã meta-
licã import Suedia, 4,2 euro
inclusiv TVA. La cerere  fa-
cem ºi montaj. Constatãri
gratuite ºi transport la fel.
Telefon: 0766/329.503;
0752/418.918.238.
Îngrijesc copii – bãtrânã.
Telefon: 0770/933.263.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Doresc sã lucrez femeie de
serviciu cu jumãtate de nor-
mã dupã masã de L-V. Te-
lefon: 0785/348.511; 0740/
561.205.
Doresc un loc de muncã ca
femeie de serviciu sau me-
najerã. Telefon: 0351/
174.491.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centralã
proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar et.6 lift.
Preþ convenabil. Telefon:
0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 came-
re Valea Roºie, decoman-
dat, 2 balcoane, parchetat,
multiple îmbunãtãþiri, zona
Spitalul Militar. Telefon:
0740/049.845.
Vând apartament 2 came-
re decomandate etaj I,
“Dezrobirii” – Calafat. Tele-
fon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã, etaj 2, zona
Racheta, preþ 30.000 euro.
Telefon: 0785/549.746.
Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.

Anunþul tãu!
Primãria Robãneºti anunþã publicul intereasat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul „Modernizare
drumuri agricole de exploatare în comuna Ro-
bãneºti, judeþul Dolj: DE 394, DE 588, DE 405,
DE 582, DE 583, DE 856, DE 813/1”, propus a fi
amplasat în extravilanul comunei Robãneºti,
satele Robãneºtii de Sus, Robãneºtii de Jos,
Lãcrþa Micã, Lãcriþa Mare, Golfin, Bojoiu. Infor-
maþiile privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul ARPM Craiova, str. “Petru Rareº”
nr. 1 ºi la sediul Primãriei Robãneºti în satele
Robãneºtii de Jos, str. “Traian Vuia” nr. 96, în
zilele de luni pânã vineri, între 9.00 – 14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1.
SC STEFANELEN SRL, cu sediul in Craiova, str.
“I.D.Sirbu” bl. P4, ap. 14, anunþã elaborarea pri-
mei versiuni a planului urbanistic zonal situat
in tarlaua 7 parcela 12/3 lot 2 ºi declanºarea
etapei de încadrare pentru obþinerea avizului
de mediu. Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul ARPM Craiova,
str. “Petru Rareº” nr. 1, Craiova, jud Dolj ºi la
sediul titularului de plan, Craiova str. “I.D.Sir-
bu” bl. P4, ap. 14, judeþul Dolj. Comentariile ºi
sugestiile se vor transmite în scris la sediul
ARPM Craiova în termen de 18 zile calendaris-
tice de la publicarea anunþului )

Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 4 came-
re decomandat etaj III, bl.
147 G, sc. 1, ap. 7 Craioviþa
Nouã. (Poºtã – Materna).
Telefon: 0761/844.397.
Particular, 3 camere, de-
comandate, trilateral, 2
bãi, 2 balcoane, 88 mp, îm-
bunãtãþit, centralã pro-
prie, AC, bucãtãrie mobi-
latã, 3 /4 K 38 Pãltiniº,
74.000 euro. Telefon:
0744/776.124.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.
Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat, Pia-
þa Centralã sau schimb cu
garsonierã + diferenþã. Te-
lefon: 0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã
la casã. Telefon: 0757/
427.566.
Vând camerã cãmin etaj IV
22 cmp (Chimie). Telefon:
0764/002.974.
Vând sau schimb casã str. Flu-
turi nr. 28 lângã Câmpia Izlaz
(Cãlugãreni Rond). Discuþii
numai cu proprietãreasa.
Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro,
negociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi curte 28 ari
în Valea – Stanciului, Þugu-
reºti. Telefon: 0721/502.003.
Vând casã la roºu D + E +
M + teren 1770 mp deschi-
dere 45 m, Filiaºi, str. “1
Mai”. Telefon: 0767/
263.391.  (00954).

Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie, ane-
xe, canalizare, gaze. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catar-
giu nr. 37 str. Str. „Rãºi-
nari”, 50.000 E negociabil.
Telefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toate,
fântânã în curte, pomi, curte
mare în comuna Bârca,
strada „Tudor Vladimirescu”
nr. 23. Telefon: 0251/
356.071; 0733/307.027.
Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdi-
nã ºi loc casã de 4000
mp, vie, pomi. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã din cãrãmidã
în Motoci, 4 camere, 2 in-
trãri, 2 bucãtãrii, anexe,
deschidere 36 m.l. cu
7500 mp teren intravilan,
preþ negociabil la vedere
ºi 2200 mp loc de casã în
Uricheºti 12 E/mp. Tele-
fon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate  parter,
cartier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu aparta-
ment 3 camere decoman-
date în cartier Valea Roºie,
plus diferenþa.Telefon:0721/
814.646, 0744/362.322.

TERENURI
Particular, vând teren
Leamna de Jos suprafa-
þa 2950 mp. Telefon:
0766/600.108.
Intravilan: teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.

Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate
utilitãþile, zona A,  650 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Cra-
iova, zonã comercialã, 8,60
mp – 22 mp. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta,
acces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada
Robelor 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj miri-
fic, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55,
în zona Q-Fort Pieleºti, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând  2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.

Vând 600 mp cu 30 pomi
fructiferi localitatea Basarabi,
str. Calea Craiovei, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0735/
846.463.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A
fãrã intermediari. Telefon:
0770/661.161.  (025934).

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Papuc an fabri-
caþie 1998, culoare alb, ca-
tegorie autoutilitarã, 2 locuri,
caroserie furgon, 48.000
km la bord, preþ 4.500 lei,
negociabil. Telefon: 0744/
995.249.

STRÃINE
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.09.65.73.
Vând Opel Frontera 1997 –
diesel, aer condiþionat, gea-
muri electrice, alarmã, genþi
aluminiu, cârlig remorcare,
fãrã ruginã, preþ 2600 euro,
negociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC. Cabrio din 2001, ben-
zinã, înmatriculat în Ro, acte
în regulã, preþ 4000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi benzi-
nã, înmatriculat în Bulgaria,
8000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vand Hyundai Lan-
tra,120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, geamuri ºi
oglinzi electrice, închidere
centralizatã, ABS, servo di-
recþie, proectoare ceaþã,
alarmã, jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în Româ-
nia, primul proprietar, an de
fabricaþie 1996, 4500 euro,
negociabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

DIVERSE
Vând aragaz 3 ochiuri, 100
lei. Telefon: 0726/286.069.



cuvântul libertãþii / 13publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitatesâmbãtã, 28 mai 2011

S.C. RELOC S.A., cu sediul în Craio-
va, B-dul “Decebal” nr. 109 (fost Lãpuº
nr. 5), anunþã persoanele care deþin ac-
þiuni la S.C. RELOC S.A., cã începând
cu data de 15.05.2011, acþionarul prin-
cipal S.C. CONFERO SRL cumpãrã ac-
þiuni la preþul de 5 lei/ acþiune (50.000
lei vechi/acþiune).

Persoanele care deþin acþiuni S.C. RE-
LOC S.A. Craiova ºi sunt interesate de
ofertã sunt rugate sã se prezinte la se-
diul societãþii la serv. Resurse Umane
Acþionariat din cadrul societãþii cu ur-
mãtoarele acte în original:

1. Certificat de acþionar
2. Buletin / Carnet de identitate
3. Certificat de cãsãtorie (dacã este cazul)
4. Certificat de moºtenitor (dacã este cazul)
Relaþii se pot obþine de la telefon nr.:

0744/395.624 sau 0351/444.494 sau
0771/453.879

STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de Sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri

Vând hainã imitaþie piele
nouã, mãrimea 52 – 54,
damã, preþ  50 RON, ne-
gociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Sineasca, zona E, cripta-
tã douã suprapuse, liber.
Telefon: 0745/072.303.
Negociabil! Vând  uºi, fe-
restre + tocuri brad, 34
giurgiuvele stejar, înãlþime
1,35 m – lãþime: 0,35;
0,5; 0,65; 0,7 m. Telefon:
0744/151.074; 0251/
415.863.
Vând cãrucior pt. invalid.
Telefon: 0760/061.002.
(001066).
Vând transformator sudu-
rã industrial abric, motor
nou Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Vând generator Honda
ACT 2501 ASB stare foarte
bunã funcþionabilã. Tele-
fon: 0769/557.296.
Vând Ceragem / aparat
de presopucturã ºi masaj,
negociabil. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767;
0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4
trepte – Dacia 1300. Te-
lefon: 0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam
ºi rame, maºinã electricã
Uberdeck Rimoldi, cârje
regrabile, uºi birou. Tele-
fon: 0742/308.943.
Vând canistre metal 20
litri, aragaz 3 ochiuri, ara-
gaz voiaj cu butelie, poli-
zor (flex) D 125 la 850 W,
preþ negociabil. Telefon:
0251/427.583.
Vând decodor receiver
Tevion, preþ  negociabil.
Telefon: 0251/351.652.
Vând lucernã verde pen-
tru cosit. Telefon: 0747/
124.308.

Vând albine familii puterni-
ce 6-7 rame cu puiet, Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând motor Honda pentru
pompã sau motosapã, in-
stalaþii irigat, motoare elec-
trice diverse, sãpun de casã,
sifon inox. Telefon: 0728/
154.845.
Vând rezervor fibrã de sti-
clã cu dimensiunile: 0,52 X
0,72 X 2,40 ml, negociabil.
Telefon: 0748/408.819.
Vând avantajos lãmâi,
portocal (pomi), canistre
metal, piese noi Dacia ºi
portbagaj. Telefon: 025/
1416.455.  (000908).
Vând pãuni, ouã gâºte le-
ºeºti. Telefon: 0741/
207.796; 0766/448.379.
Vând piese pentru Ford Fo-
cus 2002 Break – uºi com-
plecte,  Haion, 2 rotii cu an-
velope 15”, spiþate – bord –
rezervor volan, tapiþerie pla-
fon, bare portbagaj, ºtergã-
toare parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON
fix. Telefon: 0766/489.006 –
Dacia 1302 CARB 199, con-
venabil. Dl. Gaby, telefon:
0768/822.441.
Vând rulotã import. Telefon:
0748/777.510.  (000816).
Vând cap maºinã cusut
Ileana, stare funcþionare.
Telefon: 0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru
calculator, preþ negociabil.
Telefon: 0728/309.011.
Vând cca. 5000 bucãþi þiglã
solzi din demolãri, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0724/
368.874; 0724/368.874.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren
gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.

Vând carburator Tico, pom-
pã basculare Saviem –
RABA, piese noi Dacia, fri-
gider Electrostar, piele încãl-
þãminte, electromotor 445,
alte piese. Telefon: 0721/
179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând bicicletã cu douã roþi
pentru copii, preþ 55 RON,
negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând maºinã de spãlat
marca Cristal puþin folositã,
barã rotundã de 38X300
mm din inox, maºinã de
nervurat tablã. Telefon:
0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil în-
fiinþare serã), 5 uºi interior
(fãrã toc) ºi o cadã fontã folo-
sitã. Telefon: 0761/689.931.
Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în
Japonia, stare perfectã de
funcþionare, preþ 1100 lei-
negociabil. Relaþii la telefon:
0748/645.021.
Super ofertã! Promoþie!
Comercializãm þiglã meta-
licã import Suedia la 4,2
euro/mp cu certificat de ga-
ranþie 38 ani. Transport ºi
mãsurãtori gratuite la domi-
ciliul clientului. Telefon: 0766/
329.503; 0752/418.918.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare
ºi atelier vis-a vis de niversi-
tate. Telefon: 0731/746.298.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând obiecte colecþie –
maºinã cusut Singer, tablou
pânzã anonim, pendulã
gong, tablou electric etanº
echipat  25 A. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând uºã dublã aluminiu
160 – 250. Telefon: 0721/
483.933.
Ieftin! Injector, uºã garaj
nouã din lemn, cântar ba-
lanþã, rotor alternativ dacia,
aparat foto. Telefon: 0729/
092.211.
Vând piele marochinãrie
producþie “Italia”. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
AUTO

Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

Cumpãr auto indiferent sta-
re ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitat,
masã, scaune sufragerie
lucrate manual, originale.
Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr cui de remorcare
Renault Megane. Telefon:
0747/487.296.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, A.C., inter-
net, toate dotãrile de ultimã
orã. Telefon: 0721/491.546.
Ultracentral: garsonierã se-
midecomandatã sau apar-
tament , plata în avans +
garanþie. Telefon: 0724/
992.623.
Închiriez apartament mobi-
lat, Lãpuº. Telefon: 0727/
741.632.
Închiriez garsonioerã Dolja-
na. Telefon: 0742/948.708;
0351/417.910.
Închiriez camerã la casã toa-
te condiþiile. Telefon: 0351/
458.224; 0755/962.862.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semi-
centralã. Telefon: 0771/
231.677.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, balcon
închis termopan, micro-
centralã, aer condiþionat,
dotat cu toat ce trebuie,
liniºte ºi igienã deplinã,
înconjurat de verdeaþã,
cu loc de parcare. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandate cartier
Valea Roºie, stadion Elec-
troputere. Telefon: 0721/
814.646, 0744/362.322.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

MATRIMONIALE
Cadru medical, doresc cu-
noºtinþã domn vãduv, nefu-
mãtor, cu vârsta 56 – 60 ani
pentru prietenie – cãsãtorie.
Telefon: 0351/172.059.

Pensionar titrat 65/1,70/70
kg, nefumãtor, maºinã -  caut
pereche potrivitã maxim 62
ani, fãrã obligaþii. O.F. 6, C.P.
606.

CITAÞII
Prin sentinþa civilã nr. 6533/
704-2011 proces în Dosa-
rul 14730/215/2009 s-a ad-
mis cererea formulatã de
reclamantulCorbeanu  Mi-
hail împotriva pârâtului
BUÞÃ  EUGEN ºi alþii. Sta-
bileºte linia de hotar între
proprietãþile pârâþilor în va-
rianta I de granituire, aceas-
ta fiind hotarul existent, re-
prezentatã pe schiþa nr. 1
anexatã pe amplasamentul
dintre punctele 4, 5, 6, 7.
Pronunþatã în ºedinþa publi-
cã azi, 7.04.2011.

DIVERSE
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

DECESE
Familia îndureratã
anunþã încetarea din
viaþã, azi, 27 mai 2011,
a iubitului tatã, socru ºi
bunic, SANDU MARIN,
în vârstã de 69 ani. În-
humarea va avea loc
duminicã, 29 mai 2011,
ora 1200, la Cimitirul Si-
neasca, cu plecare din
strada “Tudor Vladimi-
rescu” nr. 41.
Familia Tudor anunþã în-
dureratã moartea tatãlui
ºi bunicului CHIMOIU
MIHAI. Înmormântarea
va avea loc duminicã 29
mai 2011, ora1100 cu ple-
care din str. “Basara-
biei”, bl. I 24

COMEMORARE
Cu nemãrginitã durere
anunþãm comemorarea
a 40 zile (28.04.2011) de
când dragul ºi nepre-
þuitul nostru fiu, frate,

tatã ºi soþ DUDÃU
ADRIAN  a plecat prea
devreme dintre noi. A
lãsat un gol imens ºi
multe lacrimi în sufletul
mamei – Mida.
Clubul Sportiv ªcolar
regretã decesul prema-
tur a colegului DUDÃU
ADRIAN. Dumnezeu sã-
l odihneascã!
12 ani de lacrimi ºi dor de
la decesul lui CIOCÎLTEA

CONSTANTIN. Familia în-
dureratã.
11 ani de la decesul lui
CÃLIN TRAIAN. Lacrimi ºi
flori la mormânt. Familia.
Veºnicã amintire celor
care au fost SABINA ºi
MARIN ENACHE. Copiii
ºi nepoþii.
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucu-
reºti (zona Pieþei centrale),
bloc nou, etaj 1/6, 45 de m.p.,
îmbunãtãþitã. Telefon:  0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777
Garsonierã decomandatã, Va-
lea Roºie, zona Independen-
þa, etaj 3/4, 38 de mp., cura-
te, fara îmbunãtãþiri. Preþ:
118.000 de lei, negociabil. Te-
lefon: 0351/425.131, 0740/
168.084, 0786/408.777.
Garsonierã semidecomanda-
tã Corniþoiu, etaj 2/4, bloc din
1980, 28 de m.p., complet re-
novate în 2009. Preþ: 95.000
de lei negociabil. Telefon:
0351/425.131, 0740/168.084,
0786/408.777.
Decomandatã ultracentral
(Prefecturã - Filamornicã), etaj
6/6, acoperiº din construcþie,
parchet, gresie, faianþã, ter-
mopan, bloc nou, 38.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Douã decomandate Rovi-
ne, zona Poºtã, etaj 1/4,
termopan, gresie, faianþã,
uºã metalicã, parchet, bloc
din 1980. Preþ: 43.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate, Cor-
niþoiu, etaj 3/4, gresie, fa-
ianþã termopan, uºã meta-
licã, 41.000 de euro. Tele-
fon:  0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate ultra-
central,  zona Teatrului Na-
þional, bloc din 1984, etaj
2/6, îngrijit, 57.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã camere, semideco-
mandate confort 1 sporit,
Craioviþa Nouã, etaj 4/4,
izolaþie nouã, gresie, faian-
þã, termopan, uºã metalicã,
57de m.p. Preþ: 147.000
de lei negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã semidecomandate,
Calea Bucureºti, etaj 4/4,
acoperiº tablã, fãrã îmbu-
nãtãþiri. Preþ: 130.000 de
lei. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084;  0786/
408.777.
Douã decomandate, Casa
ªtiinþei, etaj 1/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, uºã me-
talicã, bloc nou, 46.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Douã camere semidecoman-
date, Brazdã, zona ºcolii 24,
etaj 3/4, gresie, faianþã, termo-
pan, parchet, instalaþii noi, uºã
metalicã, 36.000 de euro. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Craiovi-
þa,(de la Orizont cãtre roca-
dã), etaj 1, bloc cu patru eta-
je, îngrijit, mici îmbunãtãþiri.
Preþ: 145.000 de lei negocia-
bil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate –
LÃPUª – Calea Bucureºti,
etaj 1/6, bloc nou, termopan,
uºã metalicã. Preþ: 165.000
de lei (38.500 de Euro). Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 CAMERE

3 camere decomandate, Ca-
lea Bucureºti, str. “Înfrãþirii”,
etaj 1/4, bloc nou, microcen-
tralã, termopan, gresie, faian-
þã, uºã metalicã, baie, grup
sanitar de serviciu. Preþ:
73.000 de euro negociabil.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 camere decomandate, Cra-
ioviþa, zona Bigul Nou, par-
ter/4, bloc nou, microcentrra-
lã, termopan, curat, douã gru-
puri sanitare. Preþ: 47.000 de
euro. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
3 camere semidecomanda-
te, Calea Bucureºti, zona
KAUFLAND, etaj 4/10, fãrã
îmbunãtãþiri, bloc din 1979,
curat. Preþ: 175.000 de lei
negociabil. Telefon:  0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

4 CAMERE
Decomandat, 1 Mai, zona
Sara, etaj 4/4, curat, bloc
nou, bilateral, 65.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Decomandat, Brazdã, zona
rocadã, repartitoare de cãl-
durã, bilateral, parchet, baie,
grup sanitar de serviciu, etaj
4/4, izolaþie bunã. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km
de Craiova), între case,
front stradal 19.5, suprafaþã
1950 de m.p., cadastru,
carte funciarã. Preþ: 15.000
de euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe
partea stângã în dreptul Bor-
nei km 18 pe drumul naþio-
nal Craiova-Vâlcea, 30.000
de m.p., douã deschideri,
o deschidere la drumul as-
faltat Craiova - Bãlceºti - Vâl-
cea de 59.7 de m.l., iar cea-
laltã deschidere la un drum
de pãmânt, 58 de m.l., ca-
dastru, carte funciarã, par-
celabil la jumãtate. Preþ: 1
eur/m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan,
Malu Mare, zona U.M. Fã-
cãi, cadastru, carte funcia-
rã, deschidere 15 m.l., par-
celabil la jumãtate, preþ: 15
euro /m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

 intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail:
agentiacarmen@ya-
hoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã mo-
bilatã 1 Mai -Pelendava, et.
2, complet mobilatã, aragaz,
frigider, gresie, faianþã, par-
chet, 400 lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri, et.
7, canapea, mochetã, aragaz,
100 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã, par-
ter, 1 Mai-Ciupercã, recent
renovatã, gresie, faianþã, 100
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Garso-
nierã complet mobilatã ºi uti-
latã, Brazda lui Novac - Spi-
ru Haret, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 200
euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã modest
Craioviþa Nouã - Racheta,
parchet, aragaz, TV, 100 Euro.
Tel. 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Calea Bucu-
reºti - Elvila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, frigider,
TV, 520 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã, Ultra-
central - Mercur, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, canapea extensibilã,
apometre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã semidecoman-
datã, nemobilatã, Brazda lui
Novac - Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impecabilã,
110 Euro neg. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garsoni-
erã decomandatã, transforma-
tã în spaþiu comercial, Calea
Bucureºti - Piaþa Centralã, in-
trare direct din stradã, gresie,
faianþã, termopan, ultrafinisa-
tã, 550 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere nemo-
bilate, Grãdina Botanicã, gre-
sie, faianþã, parchet, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 came-
re la casã, intrare direct din
stradã cu uºi duble, Rovine -
IIRUC, 60 mp, recent renova-
te, parchet laminat, termopa-
ne, baie ultramodernã, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate, Rovine
- Wiesana, recent zugrãvit, ca-
blu, internet, telefon, apome-
tre, repartitoare, termopane,
500 Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate, Craio-
viþa - Orizont, et. 3, termopan,
gresie, faianþã, pat dublu dor-
mitor, sifonier, apometre re-
partitoare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala nr.
12, et. 3, complet mobilat ºi
utilat, aragaz, frigider, TV, ma-
ºinã de spãlat, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Ultracentral - Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, frigi-
der, TV, 700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, utilate, Brazda lui Novac
- Guliver, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
150 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Sãrari - Apollo, et. 1, gre-
sie, faianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1 Mai
- Ciupercã, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, toate
noi, parchet, apometre, repar-
titoare, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- LUX!!! Apartament 2 came-
re semidecomandate, Braz-
da lui Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent renovat,
baie ultramodernã, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insulã,
et. 4, complet mobilat, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Craio-
vei. Aºteptãm ofertele dvs. la
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã.
Ofer 150-300 Euro. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã, 20 – 200 mp Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau aparta-
ment 2 camere, mobilat sau
nemobilat, Brazdã, Rovine, 1
Mai, Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa Nouã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
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FC BARCELONA - MANCHESTER UNITED
Stadion: Wembley – Londra, sâmbãtã, ora 21:45, TVR 1

Arbitru: Viktor Kassai (Ungaria).

Valdes – D. Alves,
Mascherano, Pique,
Puyol – Xavi, Bus-
quets, Iniesta – Pe-
dro, Messi, Villa.

Antrenor: Josep Guardiola.

Van der Sar – Fabio,
Vidici, Rio Ferdinand,
Evra – Valencia, Flet-
cher, Giggs, Park Ji-
Sung – Rooney, Her-
nandez. Antrenor: Alex Ferguson.

Cine rescrie istoria?Cine rescrie istoria?Cine rescrie istoria?Cine rescrie istoria?Cine rescrie istoria?
United versus Barcelona e ºi

Ferguson versus Guardiola. Prima
bãtãlie a câºtigat-o cel mai tânãr,
pe „Olimpico”, în 2009. Astãzi, pe
“Wembley”, veteranul cautã rãzbu-
narea, în a doua finalã de Ligã din
ultimii trei ani între „diavoli” ºi „ex-
tratereºtri”.

Greu de gãsit doi antrenori mai
strâns legaþi de echipele lor de club.
ªi mai de succes. Sezonul acesta, Sir
Alex a devenit cel mai longeviv teh-
nician din Anglia, dupã ce a depãºit
recordul lui Sir Matt Busby. În no-
iembrie, va aniversa un sfert de se-
col pe banca lui United! Dincolo,
Guardiola e un produs sutã la sutã

Turul II – rezultate consemnate joi
seara, dupã închiderea ediþiei

Feminin: Maria Sharapova (Rus, nr.7) –
Caroline Garcia (Fra) 3-6, 6-4, 6-0 / Victoria
Azarenka (Blr, nr.4) – Pauline Parmentier (Fra)
6-0, 6-1 / Roberta Vinci (Ita, nr.30) – Iryna Bre-
mond (Fra) 6-3, 6-4 / Andrea Petkovici (Ger,
nr.15) – Lucie Hradecka (Ceh) 7-6, 6-2 /  Kaia
Kanepi (Est, nr.16) – Heather Watson (M.Br.)
6-1, 6-3 / Jarmila Gajdosova (Aus, nr.24 –
Medina Garrigues 7-6, 6-4 / Ekaterina Maka-
rova (Rus) – Johanna Larsson (Sue) 6-3, 7-6.

Masculin: Andy Murray (M.Br., nr.4) – Si-
mone Bolelli (Ita) 7-6, 6-4, 7-5 / Gilles Simon

FC Barcelona
De 3 ori câºtigãtoare: 1-0 dupã pre-

lungiri cu Sampdoria (1991-1992), 2-1 cu
Arsenal (2005-2006), 2-0 cu Man. Uni-
ted (2-0).

De 3 ori finalistã: 2-3 cu Benfica (1960-
1961), 0-2 dupã penaltyuri cu Steaua (1985-
1986), 0-4 cu AC Milan (1994-1994).

Man. United
De 3 ori câºtigãtoare: 4-

1 cu Benfica (1967-1968), 2-
1 cu Bayern Munchen (1998-
1999), 1-1, 6-5 la penaltyuri
cu Chelsea (2007-2008).

Finalistã o datã: 0-2 cu
FC Barcelona (2008-2009).

Palmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga CampionilorPalmaresul celor douã în Liga Campionilor

al Barcelonei, club de care a fost le-
gat, pânã acum, 23 de ani. Iar la pri-
mul sezon ca antrenor al catalanilor
a câºtigat toate cele ºase trofee puse
în joc, performanþã pe care n-a mai
reuºit-o nimeni! Printre ele ºi Liga
Campionilor, furatã de sub nasul lui
Ferguson. Acum, cine câºtigã Liga
va intra în istorie. Iarãºi. Cum? În
ceea ce-l priveºte pe scoþian, la douã
sãptãmâni dupã ce United a devenit
cea mai titratã echipã din Aglia, cu
19 titluri, unul peste Liverpool, aces-
ta vrea sã le mai dea o loviturã ma-
rilor rivali. Sã egaleze recordul lui
Bob Paisley, legenda “cormorani-
lor”, considerat cel mai mare antre-
nor al lui Liverpool. Singurul care
are în palmares trei Cupe ale Cam-
pionilor (1977, 1978, 1981). Refe-
ritor la Guardiola, catalanul poate
deveni cel mai tânãr tehnician cu
douã Ligi în palmares. Dacã Fergu-
son e pe locul secund la categoria
“veterani”, dupã Raymond Goet-
hals, care a luat Liga în 1993 cu Mar-
seille, la 71 de ani ºi 231 de zile,
Pep poate fi lider la categoria opu-
sã. Onoarea o deþine acum Luis Car-
niglia. În 1959, la 42 de ani, argen-
tinianul câºtiga a doua Cupã a Cam-
pionilor consecutivã, în cele douã
sezoane pe care le-a petrecut pe ban-
ca Realului!

În altã ordine de idei, trecând la
lupta de pe gazon, cele douã for-
maþii au demonstrat în dese rânduri
în acest sezon cã pot practica un
fotbal total. Fantezia lui Messi, in-
teligenþa în joc a lui Xavi, pasele
de geniu ale lui Iniesta ºi dârzenia
lui Puyol se vor afla faþã în faþã cu
explozia lui Rooney, entuziasmul
lui Chicharito Hernandez, fermita-
tea lui Rio Ferdinand sau încãpãþâ-
narea lui Ryan Giggs. Ingredinte
suficiente pentru un spectacol pe

cinste!
Ce diferenþã! Barca, cotatã la
peste 450 de milioane de euro
– United la doar aproape 200

Astãzi, în Templul Fotbalului de
pe „Wembley”, vor defila vedete de
peste 650 de milioane de euro. Dacã
finala s-ar decide doar la capitolul
financiar, cu siguranþã Barcelona ar
câºtiga detaºat. E rezultatul studiu-
lui publicat de „Frontier Econo-
mics”, care calculeazã valoarea ju-
cãtorilor conform golurilor reuºite
ori primite, minutelor jucate, selec-
þiilor la „naþionalã”, titlurilor, vâr-
stei ºi naþionalitãþii.

Comparând cele douã echipe
probabile de start, Barcelona depã-
ºeºte 450 de milioane de euro, de
douã ori ºi jumãtate peste cei 11 ti-
tulari ai lui United! Singur Messi,
cel mai scump jucãtor din lume ºi
autor a 52 de goluri în 54 de me-
ciuri disputate în acest sezon în toa-
te competiþiile, face 140 de milioa-
ne de euro! Dincolo, Rooney, ve-
deta lui Ferguson ºi cel mai bine
cotat „diavol”, îi depãºeºte pe pa-
satorii geniali Iniesta ºi Xavi, dar
dupã el vine prãpastia. Pentru cã
Valencia ºi Vidici sunt sub 8 dintre
titularii lui Guardiola.

LIGUE 1 - ETAPA A XXXVIII-A (ULTIMA)
Duminicã, ora 22:00

Arles – Sochaux
Bordeaux – Montpell.

Brest – Toulouse
Caen – Marseille

Lille – Rennes
Lorient – Auxerre

Monaco – Lyon D.S.P.
Nancy – Lens

St’Etienne – Paris SG
Valencien. – Nice
CLASAMENT

1. Lille 37 20 13 4 65-34 73p
2. Marseille 37 18 13 6 60-37 67
3. Lyon 37 16 13 8 59-40 61
4. Paris SG 37 15 14 8 55-40 59
5. Rennes 37 15 11 11 36-32 56
6. Sochaux 37 16 7 14 57-42 55
7. Lorient 37 12 13 12 45-46 49
8. St’Etienne 37 12 12 13 45-46 48
9. Bordeaux 37 11 15 11 41-42 48
10. Toulouse 37 13 8 16 36-36 47
11. Montpell. 37 12 11 14 32-41 47
12. Auxerre 37 9 19 9 43-40 46
13. Brest 37 11 13 13 36-41 46
14. Nice 37 11 13 13 32-46 46
15. Valencien. 37 9 18 10 43-40 45
16. Caen 37 11 12 14 44-49 45
17. Nancy 37 12 9 16 39-48 45
18. Monaco 37 9 17 11 36-38 44
19. Lens 37 7 14 16 35-54 35
20. Arles 37 3 11 23 20-67 20

FINALA CUPEI ITALIEI
Duminicã, ora 22:00 („Olimpico”
– Roma)
Inter Milano – Palermo        D.S.

D.S. – Digi Sport
D.S.P. – Digi Sport Plus

UEFA i-a obligat pe englezi sã
schimbe suprafaþa de joc
Finala din aceastã searã se va

disputa pe un supergazon. Dar nu
pentru cã aºa au decis responsabi-
lii stadionului “Wembley”, ci pen-
tru cã i-a obligat UEFA.

Plângeri existau încã din 2010.
Atât managerul lui United, Sir Alex
Ferguson, cât ºi omologul sãu de
la Tottenham, Harry Redknapp,
acuzaserã public calitatea proastã
a suprafeþei de joc. N-a fost degea-
ba, dar mãsurile luate nu s-au do-
vedit a fi cele mai bune.

Iar la inspecþia arenei, cu ceva
timp în urmã, experþii forului con-
tinental au strâmbat ºi ei din nas.
Numai cã, spre deosebire de Fer-
guson, nu s-au mulþumit sã-i ure-
cheze pe organizatori, ci le-au dic-
tat efectiv ce trebuie fãcut.

ªi astfel, dupã trei ani în care s-a
schimbat de 11 ori gazonul, Wem-
bley-ul are acum o suprafaþã de joc
pe mãsurã. Una certificatã marþi de
firma Proleisure, care dupã nu mai
puþin de 18 teste i-a dat calificati-

vul maxim: 5 stele.
Cel mai bun atac contra celei

mai bune apãrãri
Nici o altã echipã nu a reuºit sã

marcheze mai multe goluri decât
Barcelona sau sã primeascã mai
puþine decât Manchester United în
acest sezon de Liga Campionilor.

Catalanii au înscris 27 de goluri
pânã acum, în vreme ce „diavolii”
au primit doar 4 goluri. În medie,
Barcelona marcheazã 2,25 goluri
pe meci, iar United încaseazã 0,33.

Fãrã lovituri de departajare!
Barcelona a câºtigat ultima fi-

nalã pe “Wembley” (1-0 cu Sam-
pdoria), golul lui Koeman din pre-
lungiri evitând penaltyurile. “La 0-
0 deja ne gândeam la penaltyuri.
Am intrat în panicã, parcã reve-
deam finala din 1986, o mare dra-
mã ºi pentru toþi puºtii de la Acade-
mie. Dacã dãdeam de alt Ducka-
dam? Nu se putea ca un club atât
de mare sã nu ia Cupa Campioni-
lor”, a zis Pep în interviul din re-
vista olandezã Helden.

(Fra, nr.18) – Jeremy Chardy (Fra) 4-6, 6-4,6-
1, 6-4 / Rafael Nadal (Spa, nr.1) – Pablo
Andujar (Spa) 7-5, 6-3, 7-6 / Michael
Berrer (Ger) – Arnaud Clemant (Fra)
7-6, 3-6, 7-5, 6-4 / Lukas Rosol
(Ceh) – Jurgen Melzer (Aut, nr.8)
6-7, 6-4, 4-6, 7-6, 6-4 / Leonardo
Mayer (Ger) – Marcos Baghdatis
(Cip, nr.27) 7-5, 6-4, 7-6 /  Anto-
nio Veic (Cro) – Nikolay Davyden-
ko (Rus, nr.28) 3-6, 6-2, 7-5, 3-6, 6-
1 / Alexandr Dolgopolov (Ucr, nr.21)
– Andreas Heider-Maurer (Aut) 6-2, 6-4,
6-2 / Juan Ignacio Chela (Arg) – Kevin Ander-
son (Af.S., nr.32) 3-6, 6-3, 6-4, 4-6, 6-2.

Turul III- ieri, pânã la închiderea ediþiei
Feminin: Gisela Dulko (Arg) – Sa-
mantha Stosur (Aus, nr.8) 6-4, 1-6,
6-3 / Francesca Schiavone (Ita,
nr.5) – Shuai Peng (Chn, nr.29) 6-
3, 1-2 (abandon Peng), Svetlana
Kuznetsova (Rus, nr.13) – Rebec-
ca Marino (Can) 6-0, 6-4 / Jelena
Jankovici (Ser, nr.10) – Bethanie

Mattek-Sands (SUA) 6-2, 6-2.
Masculin: Roger Federer (Elv,

nr.3) – Janko Tipsarevici (Ser, nr.29) 6-
1, 6-4, 6-3 / David Ferrer (Spa, nr.7) – Sergiy

Stakhovski (Ucr, nr.31) 6-1, 6-1, 6-3.

TENIS - ROLAND GARROS

Wayne Rooney

Lionel Messi

Josep Guardiola Alex Ferguson
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Doljul, singurul judeţ din Oltenia fără echipă în primele două ligi

dispare
de pe harta
fotbalistică

Dacă autorităţile craiovene şi
Victor Piţurcă nu vor demara pro-
iectul de preluare a unei echipe care
să reprezinte oraşul, Bănia va ră-
mâne fără fotbal la un nivel rezona-
bil cel puţin penetru sezonul com-
petiţional 2011-2012. Din oraşul
care deţinea „echipa-fanion” a Ol-
teniei, Craiova se va transfeorma în
urbea fără fotbal în primele două
divizii din România. În actuala si-
tuaţie Universitatea Craiova nu va
putea lua startul în Liga a II-a în
noul campionat, urmând să nu fie
programată în primele două etape
şi apoi retrogradată în eşalonul ime-
diat inferior, respectiv Liga a III-a.
Astfel, pentru 2011-2012 Craiova
nu va avea reprezentantă în primele
două divizii. Universitatea are dato-
rii la fisc evaluate la aproximativ 4
milioane de euro, iar  datoria la Vic-
tor Piţurcă se ridică la 7 milioane
de euro, la care se adaugă şi restanţa
la firma Jomna din Târgu Mureş,
menţionată şi de Victor Piţurcă, de

Universitatea nu va fi programată în stagiunea următoare,
iar Gaz Metan CFR s-a mutat la Severin

aproximativ 4 milioane de euro.
Având datorii estimate la aproxima-
tiv 15 milioane de euro, Universita-
tea lui Mititelu va rata din start ur-
mătorul sezon. Patronul a pus deja
pe tarabă toţi jucătorii care au o
oarecare cotă în încercarea de a
încropi un buget, însă indiferent de
eforturi echipa nu va putea disputa
stagiunea viitoare. Strategia ar fi ca
majoritatea fotbaliştilor să fie decla-
raţi liberi de contracte şi banii înca-
saţi pe modelul transferului lui Mi-
hai Costea la Steaua, pentru că în
cazul în care vor fi vânduţi pe cale
normală sumele de transfer ar intra
în contul fiscului. Ştiinţa va putea
reveni din nou pe teren abia în sta-
giunea 2012-2013, din liga a treia
fotbalistică.

Târgu Jiul în A, Slatina,
Severin şi Vâlcea în B

Craiova ar fi putut avea echipă
în Liga a II-a în campionatul ur-

mător, însă Gaz Metan CFR s-a
mutat deja la Drobeta Turnu Se-
verin, acolo unde municipalitatea
a adoptat echipa de import. În ora-
şul de la Dunăre fosta echipă de la
Depou beneficiază de diverse fa-
cilităţi, inclusiv de o infrastructură
deosebită, ideală pentru Liga I, Uni-
versitatea Craiova şi Pandurii mu-
tându-se temporar pe „Municipa-

lul” severinean pentru a-
şi disputa partidele din
campionat. Singurul oraş
din Oltenia care va avea
echipă în prima ligă în se-
zonul 2011-2012 va fi
Târgu Jiul, Pandurii evi-
tând retrogradarea după
inspirata instalare a lui
Petre Grigoraş. În liga se-
cundă Oltenia va fi repre-
zentată mai bine. Mehe-
dinţiul rezistă prin „trans-
ferul” celor de la Gaz
Metan CFR Craiova,
echipă care şi-a declarat
intenţia de a se implica în

lupta pentru promovarea în prima
ligă în proxima stagiune. În jude-
ţul Olt oraşul Slatina va avea două
echipe, Alro Slatina şi CSM Slati-
na, echipe susţinute politic de două
partide rivale. Alro Slatina s-a men-
ţinut în lupta pentru accederea în
Liga I până spre finalul actualului
sezon şi îşi propune să promoveze
la anul. Judeţul Vâlcea are şi ea

echipă în eşaloul al doilea, CSM
Râmnicu Vâlcea păstrându-şi locul
în seria a doua, acolo unde va evo-
lua şi în stagiunea următoare.

Prometeu devine echipă-fanion
Cea mai importantă echipă a

Băniei în sezonul 2011-2012 va
deveni astfel Prometeu Craiova,
participantă în seria a patra a Divi-
ziei C, care momentan se află pe
locul 10. „Pompierilor” li s-ar pu-
tea alătura din stagiunea următoa-
re şi câştigătoarea Ligii a IV-a, CS
Sopot, în cazul în care aceasta va
câştiga barajul interjudeţean de pro-
movare în Liga a III-a, programat
pe 15 iunie. Celelalte judeţe care
nu vor avea echipe de fotbal în
primele două eşaloane fotbalistice
sunt: Călăraşi, Covasna, Harghita,
Caraş Severin, Vrancea, Satu Mare
şi Teleorman, însă cu excepţia ju-
deţelor Satu Mare şi Caraş Seve-
rin, celelalte nu au contat ca tradi-
ţie în fotbalul românesc.
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Pandurii Tîrgu Jiu -
Liga I

CSM Rm. Vîlcea -
Liga a II-a

Gaz Metan CFR -
Liga a II-a

ALRO Slatina
şi CSM Slatina -

Liga a II-a
?

Craiova

Gigi Becali
a anunţat
disponibilizările

Echipele
româneşti în
cupele europene

După disputarea finalei Cupei României se cunoaşte şi oridinea în care
vor intra echipele româneşti în cupele europene. Din postura campioanei
României, Oţelul Galaţi va evolua direct în grupele Champions League,
urmând să fie repartizată în urna a patra valorică. Ocupanta locului se-
cund, Poli Timişoara, va trebui să treacă două tururi preliminare pentru a
se alătura Oţelului în cea mai importantă competiţie intercluburi. Dacă va
trece doar unul, Timişoara va participa în grupele Europa League, iar
altfel va părăsi cupele europene. Câştigătoarea Cupei României, Steaua,
şi ocupanta locului al treilea în Liga I, FC Vaslui, vor disputa play-off-ul
Europa League pentru a intra în grupele acestei competiţii. Rapid Bucu-
reşti va intra în cupele europene din turul al treilea preliminar al Europa
League, pentru a intra în grupe trebuind să treacă şi de play-off. Dinamo
va fi echipa care va intra cel mai devreme în competiţiile europene, încă
de pe 14/21 iulie, în etapa a doua a Europa League, ceea ce înseamnă că
trebuie să depăşească trei tururi preliminare pentru a pătrunde în grupe.

Gigi Becali a anunţat şi lista jucătorilor care vor
părăsi Steaua în vara aceasta. „Cu şase jucători am
semnat deja să-i aducem. Vor pleca Marinescu, Matei
şi Cezar Lungu, pentru care am semnat deja contract,
Maicon va pleca, Onofraş şi Dică. Surdu dacă vrea să
semneze contract cu noi în continuare, cu toată dra-
gostea rămâne. Emeghara va pleca, îi expiră con-
tractul”, a spus Becali. Finanţatorul stelist a menţionat
că îl poate păstra pe Dică doar în staff-ul tehnic al
Stelei pentru sezonul viitor. „Dică dacă vrea să rămâ-
nă în staful tehnic, şi secund şi jucător, asta ca recu-
noştinţă faţă de el, un băiat bun, ne-a purtat şi noroc
şi am avut clipe frumoase cu el. Pentru asta vreau să

rămână alături de noi şi să se bucure de rezultatele
Stelei în continuare. Dacă vrea să joace, e altă treabă.
Aş putea să-i spun să rămână ca jucător şi să nu joa-
ce, dar nu ar fi frumos”, a explicat el. Finanţatorul FC
Steaua, Gigi Becali, a declarat, vineri, că impresarul
Marcel Popescu nu va mai fi directorul sportiv al gru-
pării „roş-albastre”, aşa cum stabilise în urmă cu o
lună, pentru că acesta „a încercat să bage strâmbe”.

“Nu va mai fi director sportiv, mai ales că el a în-
cercat să ne bage nişte strâmbe. Când a văzut că nu
mai vine la Steaua, l-a sunat pe Porumboiu şi i l-a
propus pe Tatu. Porumboiu m-a sunat şi mi-a zis că
nu mai vrea conflicte pentru că sunt destui fotbalişti
pe lumea asta”, a explicat Becali.


